

د اُمت مسلمه د تربيت مبارکه سلسله (۳)

العمليات الاستشهادية

فدائی (استشهادی) حملی

اهتم به و اضاف اليه
الشيخ عبد المجيد عبد الماجد
(استاذ السياسة الشرعية و فقه الواقع)

ساعد في الترجمة والترييب

مفتي خالد شاه جهان كيروى

(شهادة التخصص في الفقه الاسلامي و علوم الحديث)

نوٲ: هر مسلمان ته د چاپ كولو حق بغير د خه تغير او تبديل نه شته دے۔

د اُمت مسلمه د تربيت مبارکه سلسله (۳)

د فتنو په درياب كښي ډوږيدونكي شخصيات - او د
بدكردارو علماؤ روڼه - چي د عيسايانو او يهوديانو سره مرسته
كوي - او د شيطان د منصوبو تكميل كوي - مونږ وغوښته چي د
امت مسلمه د تربيت له پاره يوه مبارکه سلسله روانه كړو - چي په
توره شپه كښي يوه رڼا وگرځي -

نو دا كتاب - (فدائي "استشهادي" حملی) - به د منهج
الهي يو حفاظت وگرځي - او حال دا دے - چي فتنو او د وخت
طوالت حق دوره مند كړے دے - په دې كتاب كښي مونږ خپلي او
د خپلو ملگرو هغه تجربې درج كړي دي - چي په مصيبتونو او
امتحاناتو كښي مونږ حاصلې كړي دي - د الله تعالى نه دعا ده -
چي حق غالب كړي - او باطل برباد كړي - او ز مونږ غلطی معاف
كړي - او مونږ له د دې نه فائده نصيب كړي - او الله تعالى په دې
خه قادر دے -

مؤلف

دأمت مسلمة د تربیت مبارکه سلسله (۳)

العمليات الاستشهادية

فدائی (استشهادی) حملی

اهم به و اضاف الیه

الشیخ عبد المجید عبد الماجد

(امناذ السیاسة الشرعیة و فقه الواقع)

ماعد فی الترجمة و التریب

مفتی خالد شاه جهانکیروی

(شهادة التخصص فی الفقه الاسلامی و علوم الحديث)

نوٹ: ہر مسلمان تہہ د چاپ کولو حق بغیر د تخہ تغیر او تبدیل نہ شتہ دے۔

فهرست

شماره	موضوع	صفحه
۱	سریزه د جهاد فرضیت او د شهادت منقبت	۱
۲	د فدائی حملو په شریعت کبسی څه حکم او حیثیت دی	۸
۳	أول: د دین د مذبوتیا لپاره ځان وژل جائز دی	۹
۴	وس د علماؤ اقوال چی دیو کس حمله په ډیرو د بنمنو صحیح ده اگر که مرگ ئی یقینی وی	۳۶
۵	پدیکی فرق نشته چی سر په ځان پخپله مړ کړی او که په بل چائی وه وژنی	۴۴
۶	خلورم: چا چی د دین د مصلحت په خاطر ځان وه واژه دا هغه منعی څخه بهر دی چی د ځان وژلو باره کبسی ده	۴۶
۷	پنځم: چا چی د لله لاره کبسی ځان مرگ ته پیش کړودا د ځان حلاکونکی ندی	۴۷
۸	شپږم: صبر او جنگ بهتر دی له هغه چا لپاره چی باور ئی شی چی د بنمن می نیسی جنگ دی وکړی او د بنمن ته دی ځان نه سپاری	۴۸

۵۲	أووم : په مرگ صبر کول او د کفر کلمه نه وئیل	۹
۵۶	أتم : د امر بالمعروف او نهی عن المنکر په سبب مرگ قبول بهتر دی	۱۰
۵۹	د فدائی حملو په شان کښی د شیخ حمود بن عقلاء الشعیبی فتوه	۱۱
۶۳	أول د قرآن کریم څخه دلائل	۱۲
۶۴	دویم له احادیثو څخه دلیلونه	۱۳
۶۷	دریم اجماع	۱۴
۶۹	بعضی هغه مسئلې چی د فدائی حملو سره سمون خوری	۱۵
۷۱	خلاصه	۱۶
۷۴	د محترم شیخ علی بن خضیر الخضیر فتوی د فدائی حملو باره کښی	۱۷

بسم الله الرحمن الرحيم

سریزه د جهاد فرضیت او د شهادت منقبت

الله تعالی فرمائی: "ان الله اشترى من المؤمنين أنفسهم و أموالهم بأن لهم الجنة يقاتلون في سبيل الله فيقتلون و يقتلون وعدا عليه حقا في التوراة و الانجيل و القرآن و من أوفى بعهده من الله فاستبشروا ببيعكم الذي بايعتم به و ذلك هو الفوز العظيم" (۱)

ترجمه - الله تعالی پیرلی دی - د مؤمنانو څخه د هغوی ځانونه او مالونه په بدله د جنت کښی چی جنگیږی - به د الله تعالی په لاره کښی د الله تعالی دښمنان به وژنی - او خپله به هم شهیدان کیږی - دا وعده الله تعالی په ځان لازمه کړی - په تورات ، انجیل او قرآن کریم کښی او چا چی د الله تعالی سره دغه وعده پوره کړه - نو زیری دی واخلی - په دغه سودا چی الله تعالی سره مو وکړه - "ځان او مال مو ورکړه او جنت مو واغستو" او هم دا لویه کامیابی ده -

و عن المقدم بن معديكرب أن رسول الله ﷺ قال : (ان للشهيد عند الله حصالا : يغفر له من أول دفعة من دمه ، و يرى مقعده من الجنة ، و يعطى حبة الايمان ، و يزوج من الحور العين ، و يحار من عذاب القبر ، و يأمن الفزع الأكبر ، و يوضع على رأسه تاج الوقار الباقوتة منه خير من الدنيا و ما فيها ، و يزوج اثنين و

(۱) - سورة التوبة آیه: ۱۱۱-

سبعین من الحور العین، و یشفع فی سبعین انسانا من أقرابه (۲۱)

ترجمہ - مقدم بن معدیکرب فرمائی - چي رسول الله ﷺ فرمائی لی دی : اللہ تعالیٰ د شهید په خو شیانو اکرام کوی : تول گنا هونه ئی د وینی د اول خاڅکی د تویدو سره وربینی - په جنت کنبی چي دده کوم څائی دی هغه وینی - د ایمان گانړه ورته اغوستلی کیږی - د پیرو بنکلو سترگو څښتنی حوری ورته په نکاح کیږی - د قبر د عذاب څخه په امن او ژغورل کیږی - د قیامت د ورځی د سختی ویری څخه به په امن کنبی وی - د قیامت په ورځ به ورته د عزت تاج په سر کیږی - چي یوه ملغره ئی د دنیا او څه چي دنیا کنبی دی تولونه بهتره ده - دوه اویا (۷۲) حوری به په جنت کنبی ورته په نکاح کیږی - او د اویا تنو خپلوانو سفارش به ئی قبلیری -

هر کله چي د شهید او شهادت داسی لویه مرتبه ده - نو روا ده چي څوک د شهادت غوښتنه وکړی - اویا د اللہ تعالیٰ په لار کنبی د مرگ خواهش وکړی - لکه عبدالله بن حجاج رضی الله عنه چي فرمائی لی : یا الله ما سره د مشرکانو یو سړی مخامخ کړه - چي کفر ئی لوئی وی سخت جنگی وی - زه ورسره و جنگیږم بیا می شهید کړی - اوسامان می هم راڅنی واخلی - پوزه او غوگونه می هم پری کړی -

(۲) - رواه أحمد و الترمذی بسند صحیح

بیا چي زه له تا سره مخامخ شم - ته راته وواښي - چي عبدالله بن جحش دا مثله درباندي ولي شوي ده؟ زه ووايم: يا الله دا ستا لپاره. (۳)
لدي كبله امام بخاري په خپل صحيح كښي باب ايښي دي -
(باب الدعاء بالجهاد والشهادة للرجال والنساء) باب دي په بيان د غوښتلو د جهاد او شهادت د نرو او ښځو لپاره او عمررضي الله عنه فرمائي - يا الله ستاد حبيب ﷺ په ښار كښي راته شهادت په برخه كړه - (۴)

او الله تعالي په مؤمنانو لازمه كړي - چي د هر هغه چا سره وځنگيږي - چي د الله تعالي دين ته غاړه نه ږدي - دي لپاره چي له دنيا څخه شرك ختم او دين كامل شي - الله تعالي فرمائي: وقاتلوهم حتى لا تكون فتنة و يكون الدين كله لله - (۵)

بل هغه څوك چي په دي زمانه كښي ورسره ځنگيدل واجب دي - هغه واكداران او حاكمان دي - چي د خلكو فيصلې د الله په دين نه كوي - بلكي د ځان نه جوړ شوي قانون باندې ئي كوي - او د مسلمانانو سره دشمني او جنگ كوي - د كافرو سره دوستي كوي - يهود او نصاري ته د دوستي لاسونه وركوي -

ابن كثير د مسلمانانو اجماع او يو والي ذكر كړي - چي له دوي

(۳) - زاد المعاد ۲/۲۱۲ تحقيق شعيب و عبد القادر الاناؤر ط

(۴) - فتح البري، ج ۱، ص ۱۰/۶

(۵) - سورة الاحقاف، الآية: ۲۹

سرہ جنگ واجب او حتمی دے۔ (۶)

او دا حکام د کفر ہغہ مشران دی۔ چي اللہ تعالیٰ د ہغوی پہ حق کبھی فرمائی: "فَقَاتِلُوا أُمَّةَ الْكُفْرِ أَنهَمْ لَا أِيْمَان لَهَمْ لَعَلَّهُمْ يَنْتَهُونَ" (۷)
ترجمہ:- و جنگیہ پی د کفر مشرانو سرہ نہ پورہ کوی دوی خپل قسمونہ۔ و جنگیہ پی دی لپارہ چي منع شی د شرک یا د مسلمانانو د تعذیب او جنگ خخہ۔

اوپدی علماؤ اجماع کری دہ۔ چي د کافرو لپارہ د مشری حق نشته۔ او کہ یو مسلمان کافر شو۔ دابہ د مشری خخہ لری کولے شی۔ او دہ طاعت بہ نہ کیہی۔ شوک بہ ئی خیرہ نہ منی۔ او پہ مسلمانانو لازم دی۔ چي دہ مقابلہ وکری۔ او د مشری خخہ ئی لری کری۔ (۸)
لدی کبلہ کله چي مسلمانانو جہاد خپل فرض گنہ۔ توله دنیا کبھی دوی عزتمند وو۔ خو کله چي ئی جہاد پریںودہ اللہ تعالیٰ ذلیل او خوار کریہ۔ د خپل عمل بدلہ اللہ تعالیٰ ورکریہ۔ لکہ نبی ﷺ فرمائی: (اذا تبايعنم بالعينه، و أخذتم أذنان البقر، و رضينم بالزرع، و ترکتم الجهاد، سلط الله علیکم ذللاً لا یتزعہ حتی ترجعوا الی دینکم) (۹)

(۶)۔ البلیغ و النہایہ، ج ۱۲/۱۱۹۔ تفسیر ابن کثیر، ۶۷/۲

(۷)۔ سورۃ التوبہ، الآیہ: ۱۲

(۸)۔ صحیح مسلم بشرح النووی، ج ۱۲/۲۲۹، و فتح الباری ج ۱۲/۹

(۹)۔ رواہ ابو داؤد من حلیث ابن عمرؓ

ترجمہ :- کله چي تاسو د سود سودا شروع کړه ، اود غواگانو لکي مو ونيولي ، يعني مالداري ته مو مخه کړه ، او په فصلونو خوشحال او مصروف شوي ، يعني ذمي داري مو خوښه کړه ، او جهاد مو پريښوده ، راگير به کړي الله تعالی تاسو په داسي خواري چي نه به ئي لري کوي - تر څو خپل دين ته ستانه نشي -

دي حديث کښي رسول الله ﷺ جهاد پريښودل د خواري او بي عزتي سبب ويللو - او ټول عزت ئي په جهاد کښي وفرمايه ، او جهاد ته ئي دين وه وايه -

امام قرطبي په تفسير د دي قول د الله تعالی کښي " کتب عليكم القتال و هو کره لکم " (۱۰)

فرمائي : چي ابو عبیده فرمائي : تاسو به هغه تکليف چي په جهاد کښي دي بد گنږي - خو دا تاسو لپاره بهتر دي - ځکه تاسو د جهاد په ذريعه په دشمن برلاسي کيږي - غنيمتونه ترينه لاس ته راوړي - اجرونه حاصلوي - چي څوک مړ شي شهيد مري - او تاسو د جهاد څخه پسته پاتي کيدل خوښوي - خو دا تاسو لپاره بد او شردی - ځکه چي دشمن تاسو باندې برلاسي کيږي - او تاسو ذليله کيږي - او خلافت او مشران مو له لاسه ځي -

(۱۰) - سورة البقرة الآية : ۲۱۶

قرطبی وائی دا خبرہ خرگندہ ده - ڄڪه ڪله چي مسلمانانو په
اندلس ڪنبي جهاد پريڻوڊ اوتنبلي ئي وڪره وتختيدل - نوڊ اندلس ٻنارونه
ڪفارو پامال ڪرل - ڄهه مسلمانان ئي وه وڙل - اونور ئي بنديوان ڪرل - (۱۱)
حافظ ابن حجر د جهاد د پريڻوڊلو په اُره ڪنبي د دي حديث
شرحه ڪوي : (لغدوة أروحة في سبيل الله خير من الدنيا وما فيها)
ترجمه - سحر يا ماڻسام د الله تعالي لار ڪنبي وتل د دنيا او ڄهه
چي د دنيا په مخ دي (د الله په لار ڪنبي وتل تري) بهتر دي ----
بيا فرمائي - چي جهاد ڄوڪ پريگدي - مقصد ئي د دنيا ڪوم
خواهش پوره ڪول وي - نورسول الله ﷺ د غي سري ته تنبيه ور ڪره -
چي د دنيا پدي لگ شي جهاد مه پريگده - ڄڪه په جهاد ڪنبي يو ڄل
وتل د تولى دنيا اود هغي د سامانونو ڄخه بهتر دي - (۱۲)
مخڪي آياتونه او حديث د دي شاهد وه - چي شهادت ڀير
بهتر دي - د ڪفر مشران اود هغوي امداديان وڙل واجب دي - د جهاد
پريڻوڊل اود دنيا غوره ڪول ذلت اورسوائي ده - او جهاد ڪول او شهادت
غوڻتلو ڪي عزت دي -
رسول الله ﷺ فرمائي - بهترين انسان هغه دي - چي د الله
په لار ڪنبي د مال او ڄان سره ووڄي - او يو هم بير ته واپس نڪري -

(۱۱) - تفسير قرطبي، ج ۲/۴۲، ط ۱ دل الحديث

(۱۲) - فتح الباري، ج ۶/۱۴

عن أبي هريرة^{رضي} أن رسول الله ﷺ قال: (ألا أخبركم بخير الناس: رجل أخذ بعنان فرسه في سبيل الله - ألا أخبركم بخير الناس منزلة بعده رجل معتزل في غنم أو غنمة يقيم الصلاة و يؤتي الزكاة و يعبد الله لا يشرك به شيئاً) (١٣)

ترجمه: أبو هريره فرمائي چي رسول الله ﷺ فرمايلي دي. زه تاسو نه خبروم په هغه چا چي ټولو انسانانو کښي بهتر دي. هغه کس چي دخپل اس واگي ئي نيولي وي. اود الله په لار کښي خغلي، اولدي خخه روسته چي کوم بهتر انسان دي. هغه دي. چي دخلکو خخه خاتنه په يو طرف کښي خپلي بزي خروي. دلمانځه پابندي کوي. زکات ورکوي. اود الله عبادت کوي. هيڅوک د الله سره نه شريکوي. او همدا رنگه د ابن عباس په روايت کښي فرمائي: د هغه سړي نه غوره څوک نشي کيدائي. کوم چي دخپل اس سر نيولي وي. د الله په لار کښي جهاد کوي. اود خلکو د شرونو سره په امن وي. (١٤)

نو څرگنده شوه. چي بهتر هغه څوک دي. چي د جهاد لپاره تياري کوي. شهادت لټوي له کوم ځايه چي د جهاد چغه اوړي. هغی طرفته الوزی. تردی چي مرگ ورته راشي. لکه څنگه چي د ابو هريره په حديث کښي ذکر دي.

(١٣) - رواه احمد، رقم - ١٠٣٦١

(١٤) - رواه احمد، رقم ١٨٨٢

عن ابى هريره رضي الله عنه أن رسول الله ﷺ قال: (خبر معايش الناس لهم رجل ممسك بعنان فرسه في سبيل الله ويطير على منته كلما سمع هبة أو فرعة طار إليها يبتغي الموت أو القتل في مظانه) (۱۵)

نو چا چى خپل نفس الله ته وړاندې كړه - او پرى خوشحاله وو - دده نه غوره او بهتر انسان نشته -

فدائى حملو په شريعت كښى څه حكم او حيثيت دى

پدې بحث كښى به دلائل او د علماؤ اقوال فدائى حملو په جواز كښى ذكر كوو - او دا بحث لاندې شاخونو ته ویشو :-
 اول :- ددين د مذبوتيا او خكاره كولو لپاره ځان ختمول جائز دى -
 دوهم :- جهاد كښى د مرگ ځايونو ته ننوتل په اجماع د علماؤ سره جائز دى -

دریم :- جائز دى چى سره يوازی په ډيرو دښمنانو حمله وكړى - اگر كه يقين نى وي - چى زه پكښى مړ كېږم -
 څلورم :- چاچى ځان ددين د مصلحت لپاره وه وژلو دا هغه مرگ ندی له كوم چى منع شوى ده -

پنځم :- چا چى د الله لار كښى ځان مرگ ته پيش كړو - دپته هلاكت نشى ويلائى -

(۱۵) - رواه مسلم برقم ۲- ۲۵، و ابن ماجه برقم ۲۹۱۷

شپڙم :- دا بهتره ده - چى انسان جنگ وکړى - تر خو چى مړ شى -
 لدينه چى ژوندى ونيولے شى -
 اووم :- مرگ قبول بهتر دى - له کفر د کلمى د ويلو څخه -
 اتم :- دا بهتره ده - چى سره مړ شى - خو امر بالمعروف او نهى
 عن المنکر پرى نگدى -

أول: ددين د مذهبوتيا لپاره ځان وژل جائز دى

الله تعالى فرمائي: "قُلْ أَصْحَابُ الْأَخْدُودِ النَّارُ ذَاتُ الْوُقُودِ
 إِذْ هُمْ عَلَيْهَا قُعُودٌ وَهُمْ عَلَىٰ مَا يَفْعَلُونَ بِالْمُؤْمِنِينَ شُهُودٌ وَمَا نَقَمُوا مِنْهُمْ
 إِلَّا أَنْ يُؤْمِنُوا بِاللَّهِ الْعَزِيزِ الْحَمِيدِ" (۱۶)

ترجمه: وه وژلى شول خاوندان د ډوگرکو، چى دا ډوگركى دا
 اوور وو، خاوند د بلو لمبو، كله چى دا كافر د اوور سره ناست وو - او
 دوى هغه څه چى په مؤمنانو ئى كول ليدل ئى او حاضر وو - او بده نوه
 گنرلى دوى د مؤمنانو څخه مگر دا چى هغوى ايمان راوړه وو - په
 هغه الله چى غالب او د صفتونو واله دى -

امام مسلم په خپل صحيح كښى د أصحاب الأخدود
 واقعه ذكر كړيده - د صهيب په روايت سره هغه وائى - چى
 رسول الله ﷺ فرمايلى دى -

په مخکښي زمانه کښي يو بادشاه وو - او هغه سره يو ساحر
يعني جادوگروو - کله چي دغه ساحر بډيا شو - بادشاه ته ئي عرض
وکړو - چي ماته يو هلک راولپړه - چي خپل سحر هغه ته وښايږم -
هغه ورته يو هلک وليږه - هغه ورته سحر زده کوو - خو دا هلک چي
به کله د ساحر خوانه تللو - په لار کښي يو راهب (هغه څوک چي د
الله عبادت کوي) وو - دا هلک هغه سره کيناستو - او د هغه خبري
چي ئي واوريدلي خوښي ئي شوي - بيا به چي هر وخت چي ساحر ته
تللو - د راهب سره به هم يوه گپي کيناسته - ساحر ته به چي راغلو
هغه به وهه چي ولي ناوخته راغلي - نو راهب ته ئي شکايت وکړو -
چي ساحر مي وهي - هغه ورته طريقه وښودله - چي کله دي ساحر
وهي ورته وايه چي کور کښي حصار ووم - د څه کار لپاره - او کله چي
د کور څخه يريرې - وايه چي ساحر حصار کړي ووم - ده به همدغسي
کول - يوه ورځ په لار روان وو - ويني چي يو لوئي حيوان دے - لار ئي
بنده کړيده - او ټول خلک ئي حصار کړيدي - هلک د ځان سره وه
وئيل چي نن به معلومه شي - چي د ساحر کار صحيح دے او که د
راهب - نو يوه ډبره ئي راواخسته - او وي وئيل يا الله که تاته د راهب
کار د ساحر له کار څخه خوښ وي - نو دا حيوان مړ کړه - چي دا خلک
تير شي - کله ئي چي ډبره باندې حيوان ووويشته - هغه مړ شو - او
خلک ټول تير شول - بيا دا هلک راهب ته راغلو - او قيصه ئي ورته

واوروله - راهب ورتہ وو وئیل : بچیه ته وس زما خخه هم بهترئی - زه وینم چی ستا کارونه ډیر لوی دی - په تا به وس ضرور آزمائینست راځی - خو ما به چاته نه بنائی - دینه روستو هلک ډرندو اود برگی مرض او نورو مختلفو مرضونو دواء کوله - او الله تعالی به روغول - د بادشاه د مجلس یو کس چی ږوند شوے وو - دا خبره واوریدله - نو ډیری هدئی ئی دی هلک ته راوړلی - او ورتہ وه ئی وئیل - که زه ډروغ کړم - دا ټول شيان ستا شول - هلک ورتہ وه وئیل چی زه خو څوک نه شم روغولے - صحت خو الله تعالی خلکو ته بښی - که ته په الله تعالی ایمان راوړی - زه به ستا لپاره دعاء و غواړم - او الله تعالی به تا روغ کړی - هغه ایمان راوړو - الله تعالی روغ کړو - بیا چی کله د بادشاه دربار ته راغللو - بادشاه ترینه پوښتنه وکړه - چی دا سترگی دی بیرته چا دروینلی - هغه وه وئیل دا می رب راوینلی - بادشاه ورتہ وه وئیل : زمانه غیر دی بل رب شته ؟ هغه ورتہ وه وئیل : او زما او ستا رب الله دی - بادشاه هغه ته تعذیب ورکړه - چی دا خبره تاته چا وښودله - هغه ماته راپه گوته کړه - آخرئی ورتہ هلک وروښودلو - بادشاه هلک راوستلو - او ورتہ ئی وه وئیل - زه خبر شوے یم - ستا سحر ډیر قوی دے - ته پری پانده او برگی مرض روغوی - او نوری بیماریانی پری روغوی - هلک ورتہ وو وئیل - زه خو څوک نشم روو غولے - صحت خو الله تعالی ورکوی - بادشاه هلک ته تعذیب ورکړو - تر څو راهب ئی

وڻسوده - راهب ٿي راوستلو - ورته وه ٿي وٿيل - له دين ڇخه دي واوره
 - هغه انڪار وڪرو - بيائي آره د هغه د سر په منڇ کيڻسوده - او دوه
 ڄائي ٿي ڪرو - بيائي خپل وزير راوغوڻسته - هغه ته ٿي وٿيل - لدي
 دين ڇخه واوره - هغه هم منڪر شو - هغه ٿي هم د آري په واسطه ده
 توتي ڪرو - بيائي هلڪ راوغوڻسته - هغه ته ٿي وه وٿيل - له دين
 ڇخه دي واوره - هغه هم انڪار وڪرو - هغه ٿي خپلو ڄو عسڪرو سره
 ڪرو - ورته ٿي وه وٿيل - د غره سر ته ٿي بوڇي - ڪه له دي دين سره
 واوخته ڀڻه ده - گني د غره سر ڇخه ٿي راوغورڇوي - هلڪ ٿي ڇي
 ڪله د غره سر ته ورسو - هغه وه وٿيل يا الله له دوي ڇخه مي په هغه
 ڇه ڇي ته ٿي غواري وڙغوره - غرو ڇر ڪيدو ٽول ترينه ولويدل - او
 هلڪ روغ بيرته بادشاه ته راغي - بادشاه ترينه پوڻسته وڪره - ڇي
 ملگري دي ڇه شول - هغه وه وٿيل د هغوي ڇخه الله زه وڙغورلم - او
 هغي ٿي هلاڪ ڪرل - بيائي ڄو عسڪرو ته حڪم وڪرو - ڇي ڪشتي
 ڪڻي د بحر منڇ ته لار شي - هلته ديه بحر ته وغورڇوي - هغوي
 باندی هم هلڪ دعاء وڪره - د هغوي ڪشتي ڇپه شوه - ٽول هلاڪ
 شول هلڪ بيا بادشاه ته راغي - او ورته ٿي وه وٿيل - ڇي په دي طريقه
 مانشي وڙلے - ته به ما په هغه طريقه وڙني ڇي زه ڪومه دربنام -
 بادشاه وه وٿيل وڻايه - هلڪ وه وٿيل : ٽول خلڪ به په يو هموار
 ڄائي ڪڻي راجمع ڪري - بيا به ما په يو تنه پوري وڇروي - بيا به زما د

غشود كڇوركى ڇخه غشى راواخلى - غشى به لنڊه ڪنى ڪيردى -
 اووه به وائى - (بسم الله رب الغلام) ددى هلڪ درب په نامه دا هلڪ
 ولم- بيا مى وله زه به مڙشم - بادشاه هم دغه طريقه وڪړه - هلڪ ئى
 په څټ وو ويشتو - لاس ئى په څټ ڪينبوده او مڙ شو - نو ٽولو خلكو
 په يو آواز چغى وهلى (آمننا رب الغلام) مونږ د هلڪ په رب ايمان راوږى
 دى - څوڪ بادشاه ته راغلو وه ئى وئيل - چى له كوم شى ڇخه چى ته
 وږيدلى په هم هغه ڪنى ولويدى - ٽولو خلكو ايمان راوږه -

بادشاه امر وڪړو - چى د هرى كوڅى په خوله ڪنى ڪنده
 (ڊوگركى) وكنى - چى وكنستل شو اورونه ئى پكى بل ڪړه - او امر
 ئى وڪړو - چى څوڪ له دين څخه نه واپس ڪيرى - په اور ڪنى ئى
 ستى ڪړى - خلق به په خپله راتلل او په اوور ڪنى به ئى څانونه
 اچول - تردى چى يوه ښځه راغله ماشوم هم ورسره وو - چى اور ئى
 وليد وروستو شوه - څان ئى پكى وانچوه - ماشوم بچى ئى غږ وڪړه :
 مورى صبر وڪړه اوور ته ودانگه ته په حقه ئى - (۱۷)

شيخ الاسلام ابن تيمية فرمائى : امام مسلم چى په
 صحيح مسلم ڪنى د أصحاب الأعدود كومه واقعه ذكر ڪريده -
 له هغى جوتيرى :-

(۱۷) - روله مسلم فى كتاب الرهد و الرقاق باب قصة أصحاب الأعدود و الساحر و الرهب و الغلام و
 روله احمد عن صهيب

کوم ماشوم چي بادشاه ته امر وکړو - د ځان په وژلو - دالدي
 کبله چي د الله دين خلکو ته واضح شي - لدی وجي نه څلورو امامانو د
 کافرو په صف کښي ننوتل جائز گنرلي دي - اگر که غالب گمان دا وي -
 چي دے تری ژوندے نشي راتلے - کله چي پکي د مسلمانانو مصلحت
 او خپروي - او کله چي ددی سپيڅلي هدف لپاره د ځان مرگ جائز شو
 - نو د بل داسي چا چي دا هدف د هغه د مرگ سوي نه ترسره کيږي -
 هم جائز دي - ځکه کله چي انسان د دين فائدي او د دښمن د ضرر لپاره
 سرورکوي - نو که پدي کښي بل بي گناه کس مړ شو - هم پروا
 نشته. (۱۸)

لدي حادثي څخه خو فائدي معلوم کيږي -

(۱) - دغه هلک ځان په خپل امر او ايراده وه وژلو - ځکه بادشاه دوه
 څله د ده د مرگ ناکامه کوښښ وکړو - خو کامياب نه شو - ځکه
 خو هلک په خپله بادشاه ته د ده د وژلو طريقه وښودله - او هغه دا
 چي: خلک راجمع کړه - په ميدان کښي او ما په يوه تنه
 وڅپړه - بيا زما له غشو څخه يو غسه راواخله په لينده کښي ئي
 کيږده - بيا وه وايه (بسم الله رب الغلام) ددی هلک د رب په نامه دا
 هلک ولم - نو داسي چي وکړي ما به وه وژني -

(۲) - د دي وژني مقصد دا وو - چي دين خلکو ته ورسيري - او دليل پري قائم شي - خلق د الله تعالي په دين کښي داخل شي - نو دا مرگ د دعوت د کاميابيدو لپاره وو - او هغه يو شرعي او سپيڅلي هدف وو - او دا لدی څخه هم روڼ او واضحه وو - چي سره د ځان مرگ د دښمن د تباهي په خاطر قبول کړي - او د هغوی په لیکو کښي ننوځي -

(۳) - دا واقعه قرآن کریم د مدحي او صفت او د مؤمنانو د ټينگ عزم په مناسبت ذکر کړيده - ولي چي مؤمنانو مرگ خوښ کړه - خو کفرئي خوښ نکړو -

لدي کبله امام قرطبي فرمائي په تفسير د دغه آياتونو کښي: زمونږ علماء فرمائي - الله تعالي پدي آياتونو کښي د دي امت مؤمنان خبر کړل - چي مخکي امتونو کښي چي کومو خلقو توحيد منله دے - هغوی ته څومره تعذيب ورکړے شوے دے - چي امت ورسره هم عادت شي -

اور رسول الله ﷺ د هلك قصه ذکر کړه - لدی کبله چي صبر وکړي - په هغه مصيبتونو تکليفونو او دردونو چي په مؤمنانو تيريدل - لکه څنگه چي دغه هلك د مصيبت په وخت کښي مظلوبتيا خکاره کړه - او په حق کلک ودریدو -

همدغسی الله تعالی دلقمان حکيم څخه نقل کړي - چي خپل ځوی ته ئي نصيحت کولو:

” يا بنى اقم الصلاة و امر بالمعروف و انه عن المنكر و اصبر على ما
اصابك ان ذلك من عزم الامور “ (۱۹)

ترجمه: ايمه بچيه د لمانخه پابندى كوه - د نيكو امر اوله بدو
خخه منع كوه - په تكليفونو صبر كوه - دا هغه كارونه دى چي تينگ
پري ودريدل پكار دى -

همدا شان ابو سعيد الخدرى د نبى ﷺ نه نقل كړى فرمائى:
” ان من اعظم الجهاد كلمة عدل عند سلطان جائر “ (۲۰)

دا هم لوئى جهاد دى - چي د ظالم بادشاه په مخ كښي د
انصاف خبره وكړي -

محمد بن سنجود اميمه چي د رسول الله ﷺ وينخه وه نقل
كوي - هغه فرمائى: ما د رسول الله ﷺ لپاره د اودس اوبه كښودى -
يو سره راغى ورته وه ئى وئيل ماته وصيت وكړه - نبى ﷺ ورته
وفرمائيل: (لا تشرك بالله و ان قطعت او حرقت بالنار.....) (۲۱) - د الله سره
شرك مه كوه - اگر كه توتى شى - او يا په اوور كښي ستى شى -
بيا فرمائى - چي د رسول الله ﷺ ډيرو ملگرو باندې د وژلو د

(۱۹) - سورة لقمان ، الآية: ۱۷

(۲۰) رواه أحمد و ابن ملحه و البيهقي و الطبراني في الكبير و ابن عدى عن أبي أمامة و أحمد و
النسائي و البيهقي عن طارق بن شهاب ، و الحاكم عن أبي سعيد و إسناده جيد

(۲۱) - رواه ابن ملحه في كتاب الفتن و أحمد في مسنده و هو حسن

اوبزانولود سخت تعذيبونو آزمائينبت شوى دى - خو هغوى دى ته هيخ ارزينبت ندى ورکړى -

اود بيلگى لپاره دعاصم خبيب اودهغوى دملگروقيصى
کافى دى - چى هغوى دکوم جنگونو، تکليفونو، وژنو، سوزيدواويا
هم دبندى کيدوسره مخامخ شوى وه - په (النحل) کبى دى اجماع
ذکر شوى - (۲۲)

لدى خخه خرگنده شوه - چى هلک بادشاه ته دقتل امر
وکړو - دا ظلم نه وو - لکه روستو په دى دابن حجر اجماع ذکر کوو - او
دا هم امکان لرى - چى دا دى خان هلاکت ته غورځول وى - ددى
تفصيل هم روسته پدى آيت کبى راځى - (و لا تلقوا بايديکم الى النهلکه)
سره دعمر او ابو ايوب الاصارى درواياتو -

(۳) - هغه خلک چى دهلک په رب نى ايمان راوړو - په خپله خوښه نى
مرگ غوره کړو - په کفر ددين خکاره کولو لپاره - لکه څنگه چى په
حديث کبى تير شول - چى بادشاه دکوڅو په خولو کبى اوړونه بل
کړل - خلک په خپله راتلل او اور ته نى ځانونه اچول - او کفر نى نه
قبلوو - نو دا ظلم نه وو - او نه ځان هلاکت ته غورځول وو - بل که دا عمل
الله تعالى ته ډير خوښ وو - اوستاينه نى ورله کړى ده - برسیره پدى چى
پدیکى څومره حکمتونه او خيرونه وو - فقط الله تعالى ته معلوم دى -

(۲۲) تفسير قرطبي، ج ۱، ۴۹۲/۱۹ - طبعه دار الفکر، دمشق

(۵) - دا چى پدى حديث كنىي دا خبره خانله ده - چى د خان وژل د دينى مصلحت لپاره جائز دى - شيخ الاسلام ابن تيميه دا دليل كړى - پدى چى سرى د كافرو په ليكو كنىي ورتنوځى - لكه مخكى ئى ذكر وشو - او همدا شان شيخ محمد بن ابراهيم آل شيخ دا دليل گرځولى - د بل مصلحت لپاره او هغه دا چى بندي خان وژل شى - كله چى يريرى چى د مسلمانانو رازونه به افشاء كړى - لكه روستو به راشى - نو دا حديث يو قاعده شوه - چى ډير شكلونه پرى قياس كيدائى شى -

دلته بيا دا سوال پيدا كيږي - چى دى حديث كنىي كومه واقعه ده - دا د مخكښو امتونو دين دى - او هغه زمونږ لپاره شرعه نشى كيدائى - ځكه شيخ الاسلام او نورو علماؤ دا په دليل كنىي پيش كړى - او دا هغه شرعه ده - د پخوانيو چى زمونږ شرعى پرى اقرار كړى او صحت ئى ورله بيان كړى - (۲۲)

(۲۲) - شرع من قلنا څخه مراد د پخوانو امتونو شرعه ده - بيا د علماؤ په دى كنىي اختلاف نشته چى د پخوانيو امتونو شرعه زمونږ شرعه ده - كله چى زمونږ شرعه كنىي داسى دلائل وي - چى هغه واجبوئى او بلئى صحيح كوي - لو پدى هم اتفاق دى - چى د پخوانيو شرعه زمونږ شرعه نشى كيدائى كله چى زمونږ شرعه كى د هغى خلاف وي - بلكى خلاف په ديكنىي دى - چى زمونږ شرعه كنىي د هغى شرعى نه تائيد وي لونه ئى بطلان وي - نو دا زمونږ لپاره شرعه كيدائى شى او كه نه - صحيح خبره دا ده (و الله اعلم) چى شرع د پخوانيو زمونږ لپاره شرعه ده --

(۶) - د داعيانو او درسونو همدا شعار او طريقه ده - چي په تڪليفونو صبر كول، په حق ټينگ ودرېدل، د دعوت مدد كول، د حق خكاره كول، د بادشاهانو او ظالمانو په مخ اګر كه پدي وه وژلي شي، او همدا د مؤمنانو لاره ده - لكه د فرعون د ساحرانو په واقعه كښي فرمائي:

” قالوا لن نؤثرك على ما جاءنا من البينات و الذي فطرنا فاقض ما أنت

قاض انما تفضي هذه الحياة الدنيا انا آمنة ربنا ليغفر لنا خطايانا و ما آكرهتنا عليه من السحر و الله خير و أبقى “ (۲۳)

ترجمه: ساحرانو وه وټيل - مونږ نه غوره كووتا په هغه خكاره دلائلو چي د هغي په واسطه مو هغه رب وپېژندو- چي مونږ ئي پيدا كړي يو - ته دي خپله فيصله په مونږ باندې چسپا كړه - ته په دنيا فيصله كوله شي - مونږ ايمان راوړې په رب خپل چي معاف

كله چي زمونږ دين كښي داسي څه نه وي - چي د هغي مخالف وي - لودا څكه چي الله تعالى لوياد هغه رسول ﷺ د هغوي كومه واقعه ذكر كړي وي - اوبيا ئي په هغي رد نه كړي - بلكي چپ پلټي شوي وي - نو دا داسي حيثيت لري لكه زمونږ شرعي چي پري اقوال كړي وي - د دي مسئلي د زيات تفصيل لپاره راتلونكي مراجع وگوري - السنن صفي للقراني ص: ۱۲۴، الاحكام للآمندي ج ۲/ ۱۸۶، شرح مسلم النجوت لعبد العلي محمد الأنصاري ج ۲/ ۱۸۴- ۱۸۵، الاحكام لابن حزم ج ۵/ ۷۲، تفسير القرطبي ج ۲۸/ ۷، ط در الحديث الفخره

(۲۴) - سورة طه الآية: ۷۲، ۷۳

کري۔ زمونڙ ڳنا هونہ او هغه چي تا په زوره په مونڙ جادو کري۔ او الله
تعالی غوره دي۔ او پاتي کيدونکي دي۔

همدغه شان امام احمد د هغه تکليفونو کيسي له چا څخه
پناه ندي۔ چي د هغي له کبله الله تعالی د خپل رسول ﷺ د سنتو
تحفظ وکړو۔

قرآن کریم هم ددغه حقيقت تائيد کړي فرمائي: " و جعلنا منهم
أئمة يهدون بأمرنا لما صبروا و كانوا بآياتنا يوقنون " (۲۵)

ترجمه: مونڙ جوړ کړي وو۔ له هغوي څخه مشران چي
لارښود وو۔ زمونڙ په امر کله چي ئي صبر وکړو۔ او وودوي زمونڙ په
آياتونو پوره يقين لرونکي۔

او د هغه مؤمنانو طريقه وه۔ چي کمزوري دي ځائي نلري په
زمکه کښي، او کوم وخت چي ځائي پيدا کړي په زمکه کښي بيا په
نيکو امر او له بدو منع کوي۔ او دا هم يو نوعه جهاد او دعوت۔ لدی
وجي نه الله تعالی فرمائي۔

" الذين ان مكناهم في الأرض أقاموا الصلاة و آتوا الزكاة و أمروا
بالمعروف و نهوا عن المنكر و لله عاقبة الأمور " (۲۶)

(۲۵)۔ سورة السجدة الآية: ۲۴

(۲۶)۔ سورة الحج الآية: ۴۱

ترجمه: مؤمنان هغه خلك دي - چي كله مونږ ځائي وركړو دويته په ځمكه كښي بيا پابندي كوي - د لمونځونو او وركوي زكاتونه دنكيو امر كوي - اوله بدو منع كوي - او الله لپاره انجام د ټولو كارونو دے -

داد مؤمنانو لاره ده - او هغه تش په نامه مولايان چي پدي زمانه كښي لاره همواروي د طاغوت لپاره په خپلو هغه فتاوو چي جهاد پريښودو ته دعوت وركوي - او كله چي د پيغمبرانو تابعدار د طواغيتو سره دښمني او د براءت اعلان وكړي - له هغوي نه جدا شي - نو دغه مولايان هغوي په بدونو مونو يادوي - او د كفر مشران د هغوي په مرگ تيزوي - او كله چي هم دغه طاغوتان د ځمكي واكداران شي - نو دغه منافق ملايان هم ورسره وي - د دوي بيا دغه حال وي - چي د اسلام د دښمنانو سره دوستي كوي - او د هغوي مخكي خپله عاجزي ښكاره كوي - لكه دنن زماني د مسلمانانو د ملكونو چي كوم حاکمان او واكداران دي - دوي د الله د دښمنانو سره كله هم جهاد نكوي - تاته به دا وس خه په ډاگه وي - چي د پيغمبرانو تابعدار د خپل دين حفاظت كوي - په قرآن او په وسپنه لكه الله تعالي فرمائي:

” لَقَدْ أَرْسَلْنَا رُسُلَنَا بِالْبَيِّنَاتِ وَأَنْزَلْنَا مَعَهُمُ الْكِتَابَ وَالْمِيزَانَ لِيَقُومَ النَّاسُ

بِالْقِسْطِ وَأَنْزَلْنَا الْحَدِيدَ فِيهِ بَأْسٌ شَدِيدٌ وَمَنْفَعٌ لِلنَّاسِ وَلِيَعْلَمَ اللَّهُ مَن يَنْصُرُهُ وَرُسُلَهُ

بالغيب ، ان الله قوي عزيز " (۲۷)

ترجمه: يقينا مونڙو ليرلي دي - خپل پيغمبران په واضحو دلائلو او نازل كړي مو دي پري كتابونه او هغه قاعدې چې حق او باطل پري معلوميري دي لپاره چې تينگ شي خلك په انصاف اورا پيدا كړي مو ده وسپنه ديكي سخت قوت دي - او دخلكو فائدي دي پكي ، او دي لپاره چې ظاهر او خكاره كړي هغه كسان چې د الله او د الله درسول مرسته كوي په حالت د نه ليدو كښي ، الله تعالى مضبوط او غالب دي - لډي خخه خرگنديري - چې مؤمنان كله كمزوري وي - په زړونو او ژبو به جهاد كوي - او كله چې قوي وي - امر بالمعروف او نهى عن المنكر او د كافرو سره به جهاد كوي - توحيد به خوروي - او په دي سره به فرق وپيژني د پيغمبرانو د موحديو تابعدارو او د هغه مفاد پرستو ملايانو چې د الله تعالى آياتونه د خو پيسو مقابله كښي پلوري - او د مرتدو خدمت كوي - او د مسلمانانو د دشمنانو نيابت كوي - الله تعالى فرمائي :

" واذ اخذ الله ميثاق الذين اوتوا الكتاب لنبيتن للناس و لا تكفون"

فبنوه وراء ظهورهم و اشتروا به ثمنا قليلا فبئس ما يشرون " (۲۸)

(۲۷) - سورة الحديد ، الآية: ۲۵

(۲۸) - سورة آل عمران ، الآية: ۱۸۷

ترجمه: کله چي واغسته الله تعالیٰ مظبوطه وعده د اهل کتابو څخه چي دا کتاب به خلکو ته بيانوي - او پتوي به ئي نه، وه غورځوو هغوي کتاب روستو له خپلو شاگانو (يعني عمل ئي پري پريښود) او غوره ئي کړي د هغي مقابل کښي څو پيسي نو ډير بد دي، هغه څه چي دوي د کتاب مقابله کښي واخستل -

بل هغه څه چي د خان وژل د دين غالبه کولو لپاره تائيد وي هغه دي چي حافظ ابن کثير ذکر کړي - چي (عکا) د سلطان له لاسه څنگه وو وتله -

فرمائي: د جمادى الأولى په مياشت کښي د غربيانو (لعنهم الله) لښکرو د (عکا) ښار سخت محاصره کړو - له هر لوري راغله او د انگرزانو ټولواک د ډيرو لوي لښکرسره چي تقريبا پنځه ويشت قطعي چي ټول جنگيان ووراغلل - د سرحد سرتيري په ډير سخت آزمائښت کښي پريوتل - د خطر زنگونه ئي وو وهل - تر څو سلطان خبر شو د ښار سره نژدې ئي پراؤ واچوؤ - چي له ښار څخه بهر غربيان حصار کړي - که څه هم غربيانو ښار محاصره کړې وو - او اوه (۷) منجنيقه ئي نصب کړي وو - چي په ښار ئي بي دريغه ډبري ورولي - او خاص کر په (عين البقر) نومي برج باندي تردی چي هغي کښي ئي غټ درز وکړو -

د ښار او غربيانو منځ کښي چي کوم خندق وو - هغه ئي په څاروو مړو وغيره ډکوو - تر څو پوري وزی ولي د ښار خلکو به بيرته

نروو - او هر څه به ئي تری بیر ته وغورځول - ناڅاپه د غریبانو فوج د مسلمانانو د ټولگیو سره مخامخ شول - چي له بیروت څخه د مسلمانانو مرستی ته ئي سامانونه او اسلحي راوړي وي - هغوی که څه هم کوښښ وکړه - ولي ښار ته غریبانو پریښودل - لدی اسلحو او سامانونو سره شپږ سوه جنگیالی ځوانان وو - هغوی چي کله دا حالت ولیدو هغوی هغه کښتیو ته چي د دوی سامان او اسلحه پکي وه - آور واچوو - او غرقی شوی چي کافرو ته په لاس ورنشي - او پخپله پکي هم غرق شول - کافرو ته هیڅ هم په لاس ورنغلل - اگر که مسلمانان ډیر خفه شول - انا لله و انا اليه راجعون - (۲۹)

وس فکر وکړه - چي ابن کثیر د هغوی دا عمل توصیف کړی - او په هغوی ئي رحم وئیلی دی - بیا دغه ځوانانو ته وگوره - چي خپلی کښتی ئي وسوزلی غرقی شوی - او په پخپله هم ئي ځانونه وه وژل - د دوه مصلحتونو له کبله - یو دا چي د کافرو په لاس ئي مرگ او بند نه خوښوو - او بل دا چي مالونه ئي کافرو ته په غنیمت کښی پاتی نشي -

دلته باید یوه زړه وړونکی کیسه وکړو - هغه دا چي په اول د اتیایمی لسیزی کښی د دري مجاهدو شاه زلمیانو چي عصام القمري

(۲۹) - البدیه والنهایه للحافظ ابن کثیر، ج ۱۲/۲۴۷، ۲۴۲ مکبه المعرف بیروت

او ابراهیم سلامہ رحمہما اللہ او نبیل نعیم اللہ دی راخلاص کری۔
 اود مصر د مرتد مزدور نظام د مرکزی امن د عسکرو پہ منخ کنبی
 پہ (کنانہ) نوم علاقہ کنبی نینتہ رامخکی شوه۔ چی پہ نتیجہ
 کنبی ئی مرتدی لینکری داسی وتختیدلی لکہ د میرو ورمہ شاتہ
 ئی مخ نہ راگر خوو۔ د شاہ زلمیانو د بمونو او بلو اورو نو لہ کبلہ۔
 کلہ چی دوی د امن خانی تہ پناہ یورہ۔ د ابراهیم لہ لاسہ یو بم
 ولویدو۔ چی پتاقی نیونکی سیم پکی نہ وو۔ کلہ چی چاودیدو
 ہغہ پری خان واچوو۔ چی خپل دوه ملگری وژغوری۔ ہغہ توتی
 توتی شو۔ انشاء اللہ شہید شوی بہ وی۔

داد توحید ہغہ شاہ سواران وو۔ داد توحید ہغہ شاہ
 سواران وو۔ چی لہ سنتو دفاع ئی کولہ۔ د امریکا او اسرائیلو
 دہنمان وو۔ او تش پہ نامہ د بی عملہ ملایانو پہ نزد دہشتگرد۔ او
 د ہغوی د ہغہ شاگردانو چی خان تہ د سلفیہ دعوی ہم کوی پہ
 نیز بدعتیان۔ اود چا پہ نزد خوارج او تکفیریان دی۔ ”ربنا افتح
 بیننا و بین قومنا بالحق و أنت خیر الفاتحن“ (۳۰)

پالونکیہ زمونپ اود دغہ قوم منخ کنبی د حق فیصلہ وکری۔
 تہ بہتر فیصلہ کونکے ئی۔ و حسبنا اللہ و نعم الوکیل۔

دوهم: د علماؤ پدي اجماع ده - چي جهاد کښي د هلاکت
ځايونو ته ځان اچول جائز دي -

امام بخاري د صحيح البخاري په کتاب الاکراه کښي
باب اينه ده -

(باب: من اختار الضرب و القتل و الهوان على الکفر) -

باب ده - په بيان د دي کښي چي څوک وهل وژل او
خواري غوره کړي - په کفر بياني دانس حديث ذکر کړي - چي
رسول الله ﷺ فرمائي:

ثلاث من کن فيه وجد حلاوة الايمان: ان يكون الله ورسوله أحب اليه
مما سواهما، و أن يحب المرء لا يحبه الا لله، و أن يكره أن يعود في الكفر كما
يكره أن يقذف في النار -

ترجمه: دري خوښونه چي په چا کښي پيدا شو - نو د ايمان
خوند به ومومي: چي الله او رسول ﷺ ورته د بل هر چا څخه
محبوب وي، د يو چا سره چي مينه کوي صرف الله لپاره ئي کوي، او
کفر ته ستنيدل ورته داسي بد ځکاري لپکه اورته چي وغورځيږي -

ابن حجر فرمائي: چي بلال هغه څوک وو - چي وهل او
خواري ئي خوښه کړه په کفر او د کفر د کلمي په وئيلو - او هم دغه
شان ځباټ او څوک چي له هغه سره وو - او د عمار پلار او مورد
تعذيب لاندې شهيدان شول -

بل د هغه مجاهدينو قيصه ذکر شوه - چي خپلي کشتي
 ئي وسوزلي - او خپله ئي هم ځانونه وووژل - لدی کبله چي کافر
 راباندي غالب نشي - او ځانونه او سامانونه مو ورته پاتي نشي -
 وس انشاء الله د احدثو او اصحابو له تاريخ بعضي هغه مثالونه
 چي مجاهدينو ځانونه د هلاکت ځائي ته غورځولي او دښمنان ئي
 وژلي - او بيا د علماؤ اقوال ذکر کوو پدي باندی - او بيا به هغه
 واضحه کړو انشاء الله - چي د هغه مرگونو او فدائي حملو کښي
 هيڅ فرق نشته - او د صحابه کرامو واقعي چي احدثو کښي
 ذکر شوي - د هلاکت ځائي ته تللي او وژلي شوي دي -

(۱) - امام مسلم په صحيح مسلم کښي له ابوبکر بن ابي موسي
 اشعري څخه روايت کړي فرمائي - ما د خپل پلار ابو موسي څخه
 واوريدل - چي د هغه د جگړي په مهال وو - وه ئي فرمائيل - چي
 رسول الله ﷺ فرمائي دي : (ان ابواب الجنة تحت ظلال السيوف) د
 جنت دروازي د تورو د سيورو لاندی دي -

ناخپه يو کس پاسيدو چي گرد آلوده وو - وه ئي وئيل - ابو
 موسي دا حديث دی له رسول الله ﷺ څخه اوريدلې دې ؟ هغه وه وئيل
 هو - نو سرې خپلو ملگرو خواته لاړو سلام ئي پري واچولو - او د
 توري تيکي ئي مات کړ - بيا توره په لاس دښمن خواته لاړو - تر هغه

ٺي دڀمنان وهل تر څو شهيد شو - (۳۲)

(۲) - هدهه شان صحيح مسلم کښي د انس بن مالک حديث دي فرمائي - چي رسول الله ﷺ اود هغه ملگري چي کله د بدر ميدان ته له مشرکانو څخه مخکي ورسيدل - بيا مشرکان راغلل - رسول الله ﷺ وفرمائيل - چي هيڅوک دي مخکي ته نزي تر څو زه يم تللي - کله چي مشرکان رانزدي شول - رسول الله ﷺ وفرمائيل - وس راپاڅي هغه جنت ته چي پلنواله ٺي له آسمانونو او زمکو په اندازه دي - نو عمير بن حمام الأنصاري وفرمائيل - يا رسول الله ﷺ داسي جنت چي پلنواله ٺي د آسمانونو او زمکو په اندازه دي؟ هغوي ﷺ وه وئيل: آو - عمير وه وئيل - وا، وا، رسول الله ﷺ ورته وه وئيل ولي دي وا، وا، وا، وه وئيل؟ هغه وه وئيل چي يا رسول الله ﷺ په دي نيت مي وه وئيل چي زه هم جنتي شم - رسول الله ﷺ وفرمائيل - ته جنتي ٺي - نو څه کجوري ٺي له خپل طرف له پگري څخه راوه ويستلي - چي خورلي ٺي - بيا څه په زړه کښي وروه گرځيدل - او وه ٺي وئيل چي زه که دومره ژوندي پاتي شم چي دا کجوري خلاصي کړم - دا خو ډيره اوگده زندگي ده - نو کجوري ٺي وغورځولي او بياني جنگ شروع کړو - تر څو شهيد شو - (۳۳)

(۳۲) - صحيح مسلم حديث رقم، ۱۹۰۲

(۳۳) - صحيح مسلم حديث رقم، ۱۹۰۱

(۳) - واقعه د أنس بن النضر امام بخاري باب ايبيسے دے - فرمائي: "باب قول الله عزوجل: من المؤمنین رجال صدقوا ما عاهدوا الله عليه فمنهم من قضی نجه و منهم من ینتظر و ما بدلوا تبديلا" (۲۴)

ترجمه: له مؤمنانو څخه داسی نران دی - چي د الله تعالی سره ئی د شهادت وعده په رښتیا کړی وه - ځنو د شهادت نذر (منښته) پوره کړه - او څه لا په انتظار کښی دی - او دوی وعده نکره په بدلولو - بیائی د أنس روایت نقل کړی فرمائي: چي زما تره أنس بن نضر د بدر له غزا څخه پاتی شوی وو - نورسول الله ﷺ ته ئی وه فرمائیل: ای د الله رسوله زه د مشرکانو سره له اولی غزا څخه چي تا کړیده پاتی شوی یم - که الله زه مشرکانو سره مخامخ کړم په جنگ کښی - نوزه به وښایم - چي الله ته څومره قربانی ورکوم - کله چي د احد د غزا ورغ شو - او مسلمانان د میدان څخه طرفته شول - أنس وفرمائیل: یا الله زه تاته عذر کوم - له هغه چي زما ملگری ئی کوی - اوبی زاره یم له هغه څه چي مشرکان ئی کوی - بیا مخکی شو - سعد بن معاذ ورته په مخ ورغے - ورته وه ئی وئیل - سعد بن معاذ زه د جنت بوئی د احد له غره څخه مومم - سعد فرمائي: یا رسول الله ﷺ ما هغه چي هغه کول ترینه عاجز وم - نه مو شول کولائی - أنس فرمائي:

(۲۴) - سورة الاحزاب، الآیه: ۲۳

چی مونږ د خپل تره په بدن باندی اتیا زخمونه ولیدل - یا د توری او یا د
نیزی او یا د غشی گزارونه وو - هغه شهید شوی وو - او مشرکانو پری
مثله یعنی اندامونه ئی هم ترینه پری کړی وو - چا پیژندو هم نه فقط
یو خور ئی د گوتو په بندونو وپیژندو - انس بن مالک فرمائی - چی
مونږ گمان کوو - چی دا آیت: " من المؤمنین رجال صدقوا ما عاهدوا الله
عليه فممنهم من قضی نحبه و منهم من یتظر و ما بدلوا تبديلا " د انس بن نصر په
شان کنبی نازل شویدے دے -

ابن حجر فرمائی: د انس بن نصر په واقعه کنبی خو فوائد
دی: هغه دا چی د خان قربانول په جهاد کنبی جائز دی - او وعده پوره
کول دی - اگر که په نفس سخته هم وی - تردی چی نفس هلاک شی -
او په جهاد کنبی شهادت طلب کول - خان هلاکت ته غورځول ندی -
او پکی د انس بن نصر واضح بهتر والے ذکر دے - چی صحیح مؤمن
ډیره یره ئی د الله څخه درلوده او مضبوط یقین ئی وو - (۳۵)
(۴) - په بخاری او مسلم کنبی د جابر حدیث دے فرمائی: یو کس رسول
الله ﷺ ته وفرمائیل: یا رسول الله ﷺ زه که وه وژلے شم چرته به یم؟
رسول الله ﷺ وه وئیل په جنت کنبی - نو په لاس کنبی کجوری وی -
هغه ئی وغورځولی بیائی جنگ کوو تر څو شهید شو - (۳۶)

(۳۵) - فتح الباری ج ۱/۲۶: ۲۹، شرح حلیث رقم: ۲۸۰۵

(۳۶) - رواه البخاری فی کتاب المغزی باب غزوة أحد، حلیث رقم: ۴۰۴۶

همدارنگه انس فرمائي: يو سري وه وئيل يا رسول الله ﷺ كه
 زه د مشركانو په ليكو كښي ننوځم - او جنگ ورسره كوم - بيا وه وژلي
 شم آيا جنت ته به ځم؟ پيغمبر ﷺ وفرمائيل: هو كي ، سره د
 مشركانو ليكو كښي وه ننوتلو او جنگ ئي كولو ترڅو شهيد شو. (۳۷)
 او ابن اسحاق په كتاب المغازي كښي د عاصم بن عمر بن
 قتاده څخه نقل كړي - فرمائي: كله چي د بدر په ورځ جنگ شروع
 شو - عوف بن حارث وه وئيل: يا رسول الله! الله تعالى خپل بنده ته
 كوم وخت خاندې او په كوم عمل خاندې؟ رسول الله ﷺ وه فرمائيل:
 كله ئي چي وه ويني چي له څغري پرته جنگيږي - نو هغه خپله څغره
 وه ويستله او جنگ ئي شروع كړه تر دې چي شهيد شو. (۳۸)
 (۵) - انس ديمامي د ورځي قيصه كوي فرمائي: زه ثابت بن قيس ته
 راغلم - هغه بډي وهلي وي - او خوشبو ئي لگوله - انس وائي ما ورته
 وه وئيل ته ولي نه راځي؟ هغه وه وئيل: دادې وس درځم چي خوشبو
 ئي ولگوله - راغو او كيناستو - د خبرو په منځ كښي د دې ذكر هم
 وشو - چي بعضي خلك د جنگ څخه تللي - او ميدان ئي خوشه
 كړې دې - نو ثابت وه وئيل چي له مخي څخه مي لري شي - چي

(۳۷) - رواء الحاكم

(۳۸) - الاصابه في تمييز الصحابه لابن حجر رقم: ۶۰۹۶

مونڙ له دشمن سره وه جنگيږو - مونڙ خو در رسول الله ﷺ سره په غزاگانو کښي داسي نه کول - تاسو خپل ملگري ډير بد اموخته کړل - يعني د جنگ څخه په تښته - فرمائي: چي هغه جنگ کوو تر څو شهيد شو - (۳۹)

(۶) - ابن مسعود فرمائي: چي رسول الله ﷺ فرمايلي دي - الله تعالي تعجب کوي - هغه کس ته چي د الله په لار کښي جهاد کوي - بيا ئي ملگري د شکست سره مخ شي - او دا پوره شي چي ملگري لارل - خو دا بيرته راوگرځي - هغه څه خوښ کړي - چي له ما سره دي - يعني جنت او زما عذاب څخه وه ږيرې - تردي چي ويني ئي توي شي - (۴۰)

ابن حجر په (الاصابه) کښي په صحيح سند سره له ابو اسحاق څخه نقل کوي فرمائي: مسلمانان په مشرکانو پسي د يمامي په ورځ ورتلل تر څو ئي اړباستل چي هغه باغ ته پناه يوسي - چي د الله تعالي دشمن (مسلمة الکذاب) پکي وه - کله چي ننوتل براء بن مالک وه وئيل - چي ما باغ ته وروه غورځوي - هغه ئي چي ورچت کړو - د ديوال څخه ئي باغ ته ودانگل - او جنگ ئي کوو - تر څو ئي مسلمانانو ته د باغ دروازه کولاهه کړه - نو الله تعالي مسلمانانو ته فتح ورکړه - او مسلمة الکذاب وه وژل شو -

(۳۹) - رواه البخاري في كتاب الجهاد رقم: ۲۸۴۵

(۴۰) - رواه ابوداود عن ابن مسعود و احمد و ابن حبان و الحاكم بسند حسن

او حافظ ابن حجر فرمائي: انس وائي رسول الله ﷺ فرمائي: ڏير خلي به يو گرد آلوده سره ڇي سر او کپري ئي گڏي وڌي وي - هيڏوڪ به ورته پام نکوي - خو الله ته به دومره محترم وي - که په الله قسم وکري - الله تعاليٰ به خامخا قسم په ڄائي کوي - يو د هغوي براء بن مالک دے - نو کله ڇي د فارس سره پريکنده جگړه وه - مسلمانان له ميدان څخه وه وتل - په شاه شول - نو براء بن مالک ته ئي وه وئيل - ڇي ته په الله قسم وکړه - ڇي فارس به فتح کوو - هغه وه وئيل زه په الله قسم کوم - ڇي مونږ ته به فارسيانو ا وگي رابښي - او ما به دخپل پيغمبر ﷺ سره يو ڄائي کوي - يعني شهيد کوي - نو بيرته ڇي دوي حمله وکړه - نو فارسيانو شکست وکړه - او براء بن مالک هم شهيد شو - (۴۱)

مبارک بن عوف فرمائي: زه د عمر سره ناست وم - ورته وه مي وئيل ڇي: زما يو گاونډي وو - ڄان ئي د کفارو منع ته په جنگ کښي واچوو - تر څو وه وڙلے شو - نو څه خلکو وه وئيل - ڇي ڄان ئي پخپله هلاکت ته پيش کړو - عمر وه وئيل - دروغ وائي خلک ، بلکي هغه آخرت په دنيا غوره کړو - (۴۲)

(۴۱) - الاصابه في تمييز الصحابه لابن حجر رقم: ۶۰۹۲

(۴۲) - فتح الباري كتاب التفسير شرح حديث رقم: ۴۵۱۶

(۷) - أسلم بن عمران وائی چي: مونڙ په قسطنطينه کښي وو۔ چي د روميانو يوه لويه ډله راوه وتله۔ نو يو ځوان مسلمان پري يوازي حمله وکړه۔ تردي چي د روميانو صف کښي ننوته۔ او بيرته راوگرځيده۔ چي مخامخ راروان وو۔ مسلمانانو چغی کړي۔ چي (سبحان الله) ځان ئي پخپله د هلاکت خولي ته وغورځوه۔

أبو ايوب انصاري ورتته وفرمائيل: اے خلکو تاسو الله تعالی د آيت دا تفسير غلط کوي۔ څکه دا آيت زمونږ په شان کښي نازل شويدے۔ کله چي الله تعالی دين مظبوط کړو۔ او امداديان ئي زيات شول۔ نو مونږ انصارو خپلو منځو کښي وه وئيل۔ زمونږ مالونه ډير مصرف شول۔ که مونږه ئي برابر کړو۔ او څه چي مصرف شو۔ هغه بيرته راجور کړو! نو الله تعالی دا آيت راوليږه۔ نو د هلاکت څخه زمونږ د مالونو برابرول دي۔ چي مونږ ئي ايراده کړي وه۔ (۴۳)

أبو اسحاق فرمائي ما براء ته وه وئيل: يو سړي په يوازي ځان په مشرکانو حمله کوي۔ دا ځان هلاکت ته غورځوي؟ هغه وه وئيل نه، الله تعالی محمد ﷺ ته داسي فرمائيلي دي: "فقاتل في سبيل الله لا تكلف الا نفسك" (۴۴)

(۴۳)۔ رواه مسلم و النسائي و ابودود و الترمذي و ابن حبان و الحاكم

(۴۴)۔ سورة النساء الآية: ۸۴

ترجمه: د الله لاره کښي جنگ وکړه - ته ذمه دار نه ئي
مگرد خپل خان، او هغه آيت: "و لا تلتقوا بايديکم الى التهلكة" د
نفعي او مالونو په باره کښي دے - (۴۵)

او بيهقي په خپل "سنن" کښي نقل کړي - چي عکرمه د
يرموک په غزا کښي پيدل روان شو - خالد ورته وه وئيل - داسي
مکوه، څکه ستا وژل به په مسلمانانو سخت مقام شي - هغه وه
وئيل - پري مگده خالده څکه ستا د پيغمبر ﷺ سره ډيره ملگرتيا
شويده - اوزه او پلار مي (أبوجهل) د پيغمبر ﷺ سخت دښمنان
وو - نو هغه دښمن ته لارو - تر څو شهيد شو -

وس د علماؤ اقوال چي د يو کس حمله په ډيرو دښمنو صحيح ده اگر

که مرگ ئي يقيني وي

محمد بن الحسن الشيباني فرمائي: پروا نشته که يو کس
ځانله حمله وکړه په دښمن اگر که گمان کيږي چي وه وژلي شي - کله
چي سر په پوهيږي - چي دا دښمن وژلي زخمي کولائي او ماتولي شي.....
بيا فرمائي: که دا پوهيږي - چي دښمن ته ضرر نه شي
ورکولائي - بيا حمله نده جائز، امام سرخسي پدي تعليق کړي وائي
: شرط د حمل لپاره دا دے - چي دښمن کښي به درز پيدا کولائي

(۴۵) - آخرجه احمد في سننه - و فتح ايلري كتاب التفسير شرح حديث رقم: ۴۵۱۶

شی - (۲۶)

او جصاص تری نقل کری - وائی - که یو سړی په زر (۱۰۰۰) کسانو حمله وکړه پروانشته - کله چی د خلاصی او یاد دښمن د ماتولو طمع لری - او که نه لری بیا ښه کار ندی - څکه بیا دا څان پداسی څائی کښی بیال دی - چی څه فائده په کښی نشته د مسلمانانو - او که د خلاصی او یاد دښمن تپی کیدو طمع ئی نوه - خو مسلمانان دده پدی عمل زړه ورکیدل - بیا جائزه - څکه چی مسلمانان به هم دده په شان جهاد شروع کری - لکه څنگه چی دا جائز دی - چی د څان د خلاصی طمع نه لری - خو دښمن تپی کولائی شی - حمله دی وکړی - نو همدغسی دا طمعه چی دده د حملي دوجی به د ده ملگری په دښمن درز پیدا کری - دلته حمله جائز وی -

او مکروه په هغه وخت کښی ده - چی فائده ئی نه وی - له یو اړخ څخه هم - نه د خلاصی نه د دښمن وژلو نه د دښمن د یرولو - څکه دښمن یرول هم لویه فائده ده - جصاص وائی - چی دا محمد چی کومه خبره کری - دا بالکل صحیح خبره ده - او زیاتوی - چی کله دده د حملي له وجی دین ته څه مصلحت رسیږی - نو دا بیا ډیره د عزت او شرافت مرتبه ده - له دی وجی نه الله تعالی د صحابه کرامو صفت

کئبی فرمائی :

” ان الله اشترى من المؤمنين أنفسهم و أموالهم بأن لهم الجنة يقاتلون في

سبيل الله فيقتلون و يقتلون “ (۴۷)

ترجمہ : اللہ د مؤمنانو خخہ نفسونہ او مالونہ آخستی دی ۔

پہ بدلہ د جنت کئبی دوی جنگ کوی ۔ د اللہ لاره کئبی ہم بہ نور وژنی

او ہم بہ پہ خپله شهیدان کیری ۔

بیا فرمائی : ” ولا تحسبن الذين قتلوا في سبيل الله أمواتا بل

أحياء عند ربهم يرزقون “ (۴۸)

ترجمہ : او گمان مه کوی پہ هغه کسانو چی د اللہ پہ لار کئبی

وژلی شوی دی ۔ د عامو مړو بلکی هغوی د اللہ تعالیٰ پہ وړاندی

ژوندی دی ورته رزق ورکوی ۔

او فرمائی : ” و من الناس من يشرى نفسه ابتغاء مرضات الله “ (۴۹)

ترجمہ : ځنی د خلکو خخه هغه څوک دی ۔ چی خرڅوی

خپل ځانونه د اللہ د خوښی په خاطر ۔ (۵۰)

شیخ الاسلام ابن تیمیة فرمائی : چی امام مسلم په صحیح

کئبی د أصحاب الأخدود قیصه ذکر کړیده : او پکی داسی راغلی دی ۔

(۴۷) - سورة التوبة، الآية: ۱۱۱

(۴۸) - سورة آل عمران، الآية: ۱۶۹

(۴۹) - سورة البقرة، الآية: ۲۰۷- (۵۰) - أحكام القرآن لأبي بكر الصلي، ج ۲، ۲۱۷-۲۱۸، طبعه دار الفكر

چي هلك امر وڪرو بادشاه ته چي مرئي ڪري - دي لپاره چي دين
 خلڪو ته خڪاره شي - لڏي ڪبله ڇلورو امامانو رواء ڪري چي سر ڏي
 ڪفارو په ليڪو ڪنبي داخل شي - اڳر ڪه غالب گمان ئي داوي چي مر
 به شي - ڪله چي د مسلمانانو ڇه فائده پڪي وي - ڪله چي انسان
 داسي ڪار ڪوي - چي دائي يقين وي - چي زه وڙله ڪيرم د جهاد د
 مصلحت لپاره - سره له دي چي د ڏخان وڙل له بل چاله وڙلو ڇخه
 سخت دي - نو ڪه بل ڪس په ڪنبي مر شو - داسي ڪس چي د دين ڪار
 د هغه د وڙلو ڇخه بغير نه ترسره ڪيري - او دغه ضرر چي د دين او دنيا
 دڊنمن ته رسوي نه ترسره ڪيري - مگر د هغه په وڙلو نو هغه دي هم مر
 شي پڪي هيڃ پروا نسته - (۵۱)

او مرداوي تري په (الانصاف) ڪنبي نقل ڪري - شيخ تقى
 الدين ڏڪر ڪري - چي سنت دي چي سر ڏي د ڪافرو ليڪو ڪنبي وه
 ننوڇي - ڪله چي د مسلمانانو پڪي فائده وي - او ڪه نه وي بيا
 جائز ندي - (۵۲)

ابن قيم د اُحد د غزا فائدي ڏڪر ڪوي فرمائي: يوه فائده داده -
 دڊنمن منع ته ننوتل جائز دي - لڪه انس بن نصر او نور صحابه چي

(۵۱) - مجموعہ الفتاوى، ج ۲۸/۴۰۰

(۵۲) - الانصاف ج ۴/۱۲۵

ننوتل - (۵۳)

ابن حجر وائی - چي ديو کس حمله په ډيرو دښمنانو که
 دشجاعت او بهادري او د دښمن د ویرولو لپاره يا د مسلمانانو د
 زړورتيا لپاره وي - او يا د کوم بل صحيح مقصد لپاره وي - نو د
 جمهورو په نژدېنه کار دے - او که هسي خان ضائع کيږي - او
 مسلمانان پري کمزوري کيږي - بياندي ښه - (۵۴)

ابن حجر وائی - چي د انس بن النضر د کيسي څه فائدي دا
 دي - چي د خان قربانول په جهاد کښي جائز دي - او په وعده پوره والي
 دي - اگر که په نفس سخته وي - تردي چي نفس پکي قربان شي - او د
 شهادت غوښتل د هغي منعي لاندې نه دي - کوم چي د خان د هلاکت
 باره کښي ده - بلکي په دي کښي د انس بن نضر سخت فضيلت
 دے - چي د هغه صحيح ايمان او ډيره تقوي او يقين تری ظاهر پري - (۵۵)
 قرطبي فرمائي چي: پديکي اختلاف دے - چي يو سر په د
 جنگ منځ ته تلای او يواځي حمله کولای شي که نه؟ قاسم بن
 مخيمره او قاسم بن محمد او عبد المک فرمائي: هيڅ پروا نشته که
 سر په ځانته په لوئي لښکر حمله وکړي - کله چي په کښي طاقت وي -

(۵۳) - زاد المعاد ج ۲/۲۱۱

(۵۴) - فتح الباري كتاب التفسير، ج ۸/۲۳ شرح حديث رقم: ۴۵۱۶

(۵۵) - فتح الباري ج ۶/۴۶: ۲۹ شرح حديث رقم: ۲۸۰۵

اونيت ئي خاص د الله لپاره وي۔ او كه طاقت پكي نوي۔ دا بيا هسي
 خان هلاڪول دي۔ او چا داسي وئيلي۔ چي شهادت غواري اونيت ئي
 پاڪ وي۔ حملة دي وكري۔ خكه مقصود ئي يو دے۔ لكه الله تعالى
 فرمائي: "و من الناس من يشرى نفسه ابتغاء مرضات الله"

او ابن خويز منداد وائي۔ كله چي يو سري په سلو كسانو يا په
 لوئي لښكر او يا د غلو په يوه ډله يا په خوارجو حملة كوي۔ نو د دي
 دوه حالته دي: كه پوهيده او يائي غالب گمان وو۔ چي دا په چا حملة
 كوي۔ هغه وژلے شي۔ او يائي خه درز په كښي راوستلے شو۔ او يائي
 داسي اثر پكي كولائي شو۔ چي د مسلمانانو پكي فائده وي۔ نو جائز
 او ښه كار دے۔ او وائي چي ما اوريدلي دي۔ چي د مسلمانانو لښكر
 كله د فارسيانو سره مخامخ شو۔ د مسلمانانو اسونه د فيلانو څخه
 وترهيدل۔ نو يو مسلمان څانله د ختو څخه يو فيل جوړ كړو۔ بيا اس
 پري اموخته كړو۔ چي بيا ترينه نه يریده۔ چي صباح شو۔ د هغه اس
 د فيلانو څخه نه ترهيدو۔ نو په يو فيل ئي حملة وكړه۔ كوم چي
 مخكي راروان وو۔ چا ورته وه وئيل چي وژني دي مه درومه، هغه وه
 وئيل خير كه مړ شم خو چي مسلمانان فتحه وكړي۔

او همدغسي د يمامي په ورځ يو مسلمان وه وئيل۔ چي
 ما په منجنيق كښي كينوي۔ او كفارو ته مي وغورځوي۔ نو
 هغه ئي چي وغورځوو۔ يوازي ئي جنگ كوو۔ تر څو ئي دروازه

مسلمانانو ته ڪولاو ڪرڻ -

قرطبي وائي - چي يو دليل پدي حديث ڪنبي دا ڏي - چي :
يو ڪس رسول الله ﷺ ته وه فرمائيل : ڪه زه د الله په لاره ڪنبي ووڙلي
شم - داسي حال ڪنبي چي صبر ڪوم او ثواب ئي گنڀم نو څنگه به وي
؟ پيغمبر ﷺ وه فرمائيل - ستا لپاره به جنت وي - نو هغه په دشمنانو
ڪنبي ننوتو - تر څو شهيد شو - (۵۶)

همدغسي په مسلم ڪنبي دانس بن مالڪ حديث ڏي فرمائي
چي : رسول الله ﷺ د احد په ورځ څانله پاتي شو - په اوو (۷) انصارو
صحابو ڪنبي او دوه قرشي صحابو ڪنبي - ڪله چي ڪافر پري راجمع
شول - پيغمبر ﷺ وفرمائيل - څوڪ به دا ڪافر زمونږ څخه په شا
ڪري - اوزه ورته د جنت ذمه داري ڪوم - د انصارو يو ڪس ورمخڪي
شو - جنگ ئي ڪوو - تردي چي شهيد شو - همدغسي ورتلل تر څو
اوه (۷) ٽول شهيدان شول - بيا پيغمبر ﷺ وه فرمائيل - چي ملگرو
موراسره انصاف ونکړو -

قرطبي بيا د محمد بن حسن هغه قول چي تير شو نقل ڪري -
بيا فرمائي : د دي دلائلو مخي امر بالمعروف او نهی عن المنکر چي
ڪله هم دين ته څه فائده رسولائي شوه - او سڀي په ڪنبي خپل سر

(۵۶) - رواه مسلم كتاب الجهاد باب غزوة احد.

وبائللونو دا دوچتو درجو خاوند شہید دی۔ اللہ تعالیٰ فرمائی:
 ”وأمر بالمعروف وانه عن المنكر و اصبر على ما أصابك ان ذلك
 من عزم الأمور“ (۵۷)

ترجمہ ئی مخکی شوی ده۔

عکرمہ د ابن عباس خخه نقل کوی۔ چی پیغمبر ﷺ
 فرمائی: بہتر له شہیدانو حمزہ بن عبد المطلب او ہغه کس دے۔ چی
 د حق خبره د ظالم بادشاہ مخکی وکری۔ او ہغه ئی وه وژنی۔ (۵۸)
 ابن عابدین په خپله حاشیہ کنبی چی د صاحب المتن د وینا
 شرحه ئی کړیده وائی مطلب: کله چی سرے پوهه شی چی وژلی کیرم
 جائز دی۔ چه جنگ وکری۔ پدی شرط چی د بنمن کنبی درز اچولے شی
 ۔ او که نه شی نو ندی جائز۔ په خلاف د امر بالمعروف: که سرے پوهه
 شو چی جنگ کوم وژلے کیرم او که نه کوم بندی کیرم۔ نو جنگ پری
 ندی لازم۔ مقصد دا دی که جنگ کوی جائز دی۔ اگر که وژلی کیری۔
 ولی په شرح السیر کنبی ذکر کړی۔ چی باک نشته که یو کس
 په دبنمن حمله وکړی۔ اگر که وه وژلی شی۔ که چی په دبنمن کنبی
 زخم وژل او یا هم یرو ل کولائی شی۔ څکه ډیرو صحابوؤ داسی کړی۔

(۵۷)۔ سورة لقمان، الآية: ۱۷

(۵۸)۔ الجامع الأحکام القرآن للقرطبي ج ۲/۳۶

د پيغمبر ﷺ په مخ كښى د اُحد په ورځ او پيغمبر ﷺ نى صفت وكړو
 پدغه كار - او كله چى هيڅ هم نشى كولائى بياندى جائز - څكه پدى
 حمله هيڅ فائده نه حاصليرى - د دين د مذبوتى لپاره - په خلاف د
 فاسقانو مسلمانانو د بدا څخه منع كول - دا په هر صورت جائز دى - (۵۹)

پدېكى فرق نشته چى سره ځان پخپله مړ كړى او كه به بل جائى وه

وژنى

مخكى دا مسئله ذكر شوه - چى پدېكى فرق نشته - چى
 سره د خپل مرگ پخپله سبب شى - لكه د هغه هلك په قيصه
 كښى - چى بادشاه ته وه وئيل ما نشى وژله تر څو هغه څه ونكړى چى
 زه نى درته وايم - بيائى بادشاه ته وه وئيل - چى خلك ټول په يو
 ميدان كښى راجمع كړه - او ما په يو لرگى باندى څوړند كړه - بيا زما
 له غشو يو غشه راواخله - ما پرى وه وله - او (بسم الله رب العالمين) وه وايه
 بيا به زه مړ شم -

دويم دا چى ځان په خپله وه وژنى لكه أصحاب الأخدود چى
 ځانونه نى پخپله اور ته غورځول -

درېم دا چى ځان د بل چا په لاس وه وژنى - لكه سره چى په
 ډير دشمن حمله وكړى -

(۵۹) - رد المحتل على الدر المختل المعروف بحاشية: ابن عابدين ج ۲/۲۲۲

دا ٽول ٻنہ ڪار دے - ثواب ورتہ ميلاوڀري - ڪله چي ددين د
مصلحت اود وچتوالي لپاره ئي ڪوي - اولدي ٽخه معلومڀري - چي
پديڪي ڪوم فرق نشته - چي سرے ٽان پخپله وه وڙني - ياد ڪافرو په
صف ڪنبي داخل شي - هغوي ئي وه وڙني - اويابل چاته امر وکري -
چي ماوه وڙنه ڪله چي ددين د غلبي لپاره وي -

اولدي ٽخه ددي خبري پخلي هم ڪڀري - چي سرے ٽان
پخپله وڙني او ڪه بل چاته د ٽان په وڙلو امر ڪوي - يو شان حرام دي -
ڪله سرے چاته وه وائي - چي ماته زهر راکره - يائي ٽان ته په پچڪاري
(انجڪشن) ڪنبي ولگوي - اوياد بل چا په لاس ٽان وه وڙني - او
همدغسي ڪه دريل گاري اود موٽر لاندی ٽان واچوي - ٽول حرام دي -
ٽڪه د الله د رحمت سره نااميده شوي وي په ٽولو حالاتو ڪنبي -

اود دي خبري پخلي د ابن حجر په هغه وينا ڪنبي ڪڀري -
ڪومه چي د دي آيت په باره ڪنبي ڪري - اوراتلونڪي ده - و لا تقنلوا
انفسکم ان الله کان بکم رحيم -

ترجمه: او ٽانونه مه وڙني الله په تاسو مهربانه دے - هلته به
مونڙ واضح ڪرو - چي چا مرگ په بند غوره ڪري - او مرگ ئي د ڪفر
په ڪلمه وٿيلو غوره بللي وي - اود شيخ محمد بن ابراهيم وينا به هم
ذڪر ڪرو - چي وائي بندي ٽان وڙلے شي - ڪله چي ڀرڀري د مسلمانانو
رازونه به افشاء او خواره ڪري دڀمنانو ته -

خلورم: جا جی د دین د مصلحت پہ خاطر خان وہ واڑہ دا ہغہ منعی
خخہ بھر دی جی د خان وژلو بارہ کنسی دہ

ابن حجر نقل کریدی۔ پہ وضاحت ددی باب کنسی جی (باب
 من اخنار الضرب و القتل و الهوان علی الکفر) باب دے د ہغہ چا کنسی جی
 وھل، وژل او سپکاوی د خان پہ کفر باند غورہ بلی۔
 مہلب وائی جی بعضو خلکو مرگ خوبول بد گنرلی د کفر
 پہ وٹیلو خیر دی د کفر کلمہ وہ وایہ خو خان مہ وژنہ او دلیل ئی دا
 نیولے دے۔ "ولا تقتلوا انفسکم" خانونہ مہ وژنی۔ خو مہلب وائی۔
 جی پدیکی دغہ دلیل نشتہ۔ حکہ روستو لہ دغہ آیت خخہ بیا اللہ
 تعالی فرمائی: "و من يفعل ذلك عدوانا و ظلما"

ترجمہ: چا جی خان وہ واڑہ پہ تیاری اوزیاتی سرہ۔

نو د عدوان او ظلم لہ قید خخہ دا فائدہ معلومیرپی۔ جی د اللہ
 د طاعت لپارہ خان وژل جائز دی۔ حکہ ہغہ خو د عدوان او ظلم لہ
 وجی خان وژل ندی۔ او سرہ لدی جی پدی اجماع دہ۔ جی جہاد کنسی
 د مرگ خایونو تہ داخلیدل جائز دی۔ (۶۰)

پنجم: جا جي د الله لاره کڻي خان مرگ ته پيش ڪرودا خان

حلاڪونڪي ندي

مخڪي بيان شول - چي يو کس په ڏيرو دڀمنانو حمله ڪولائي شي -
 او خان د ديني مصلحت لپاره وڙل جائز دي - وس مونڙ ڊا خبره واضحه
 ڪوو - چي د الله په لار کڻي خان مرگ ته پيش ڪول - ڊا په هغه منع
 کڻي ندي داخل - چي خان پخپله سر په هلاڪت ته غور ٿوي -

ابن حجر وائي چي ابن جرير او ابن منظر په صحيح سند
 سره له مالڪ بن عوف ٿڌه نقل ڪري - هغه فرمائي: زه د عمر په
 خوا کڻي حاضر شوم - وه م وئيل چي زما يو گاونڊي خان په جنگ
 کڻي د مرگ ٿائي ته ٿيل وهه - او مر شو - نو ٿه خلڪو وه وئيل
 چي خان ئي پخپله د هلاڪت خوله ته ٿيل وهه - عمر وه وئيل:
 دروغ وائي هغه آخرت په دنيا غوره ڪرو - (۶۱)

او همدغسي مسلم نسائي اُبودود ترمذي ابن حبان حاکم:
 د اسلام بن عمران ٿڌه نقل ڪوي - هغه وائي مونڙ په قسطنطينيه کڻي
 وو - دروميانو يو لوئي لڻڪر راوه وتلو - نو يو مسلمان د هغوي په
 لڻڪر حمله وڪره - تردي چي منع ته وه ننوته - بيا بيرته رامخامخ
 شو - چي راروان وو - نو خلڪو چغني ڪري - (سبحان الله) خان ئي پخپله

(۶۱) - فتح البلي كتاب التفسير شرح حديث رقم: ۴۵۱۶

هلاکت ته وه غورځوه - ابويوب ورته وه وئيل : اے خلکو تاسو د قرآن د آيت تفسير غلط کوي - دا زمونږ د انصارو په شان کښي نازل شوي - کله چي الله تعالي دين مضبوط کړو - او ملگري ئي زيات شول - مونږه مشوره وکړه - چي وس به خپل ضائع او مصرف شوي مالونه بيرته برابر وگټو - الله تعالي دغه آيت نازل کړو - نو د هلاکت څخه مراد زمونږ د مالونو برابرول او گټل دي - کوم چي مونږ غوښتل وه ئي کړو - (۶۲)

او ابن حجر په کيسه د انس بن نضر کښي چي مخکي مو ذکر کړو - د فائدي بيان کړيدي :

خان جهاد کښي قربانول ، وعده پوره کول اگر که دومره سخته وي چي نفس پکي له منځه ځي ، جهاد کښي د شهادت غوښتل د خان هلاکت ندي ، د انس بن نضر بهتر ذکر دے پکي چي د هغه صحيح ايمان ډيره يره له الله تعالي څخه او تقوي پر هيزگاري وه او مضبوط يقين - (۶۳)

شپږم : صبر او جنگ بهتر دي له هغه چالپاره چي باور ئي شي چي دشمن مي نيسي جنگ دي وکړي او دشمن ته دي ځان نه سپاري

ابو هريره فرمائي چي رسول الله ﷺ يو وفد وليږه - په شمار د لسو تنو کښي د جاسوسي لپاره - او امير ئي ورله عاصم بن ثابت

(۶۲) - رواه مسلم و النسائي و الترمذي و ابو داود و ابن حبان و الحاكم

(۶۳) - فتح الباري ، ج ۶/۲۶ : ۲۹ ، شرح حليث رقم ۲۸۰۵

الأنصاري وٽاڪه - دوي چي ڪله (هداة) ته ورسيدل - چي د عسفان له
مڪي منڇ ڪنبي دي - نو د بني لحيان قبيله تري خبر شوه - او پدي
پسي د دوه سوه ڪسانو چي ٽول ويشتونڪي وه - يو لبڪر راوينڪه -
دغه ڪافرو د مسلمانانو مندونه پسي آخستل تر خو راورسيدل -

ڪله چي عاصم او ملگروئي وليدل نو يوي ڏيره ڪنبي ئي تري
پناه واخيسته - او ڪافر ترينه چاپير شول - ورته وه ئي وٽيل - چي
راڪوز شي ڄانونه مونڙ ته وسپاري - مونڙ درسره وعده ڪوو - چي نه
به مو وڙنو - عاصم بن ثابت چي د ڏلي مشروو - وه ئي وٽيل - چي زه
خو قسم په الله ڪه د ڪافر په لاس نن ڄان تسليم ڪرم - او وه ئي
فرمائيل - يا الله ستا رسول ز مونڙ د حاله خبر ڪره - بيائي غشي پري
شروع ڪرل - تردي چي د عاصم بن ثابت په شمول اوه (۷) ڪسان
شهيدان شول - او پاتي دري د وعدي سره راڪوز شول - چي يو پڪي
خبيب الأنصاري وو - بل ابن الدثنه وه - يو بل ڪس وو ڪله چي ئي
ونيول - دليندور پروئي خلاص ڪرل - او د دوي لاسونه ئي پري وٽرل -
دريم ڪس وه وٽيل چي دا اوله دهو ڪه ده - چي راسره مو وڪره - په الله
قسم ڪه درسره لار شم - زه هم د خپلو شهيدانو شوو ملگرو سره پاتي
ڪيرم - خو هغوي ڪش ڪرو - او وه ئي زوروه چي ورسره لار شي - خو
هغه انڪار وڪرو - هغه ئي هم شهيد ڪرو - او خبيب او ابن دثنه ئي
بوتله - او په مڪه ڪنبي ئي خرڇ ڪرل - پس د بدر له غزا ڇخه - بيائي

خيٻ تفصيلي ذڪر ڪري ڏيڻ -

آخر ڪنبي وائي: الله تعاليٰ د عاصم بن ثابت دعا پدغه ورغ
چي شهيد ڪيدو - قبوله ڪره - او خپل پيغمبر ﷺ تي د هغوي د حاله
خبر ڪيو - چي شهيدان او اسيران شول - (۶۴)

شوڪاني ددي حديث په وضاحت ڪنبي فرمائي: لدی حديث
خخه دليل داسي نيولي ڪيري - چي پيغمبر ﷺ دغه دري ڪسانو
چي اساره تي قبوله ڪره ردون ڪيو - اونه تي د هغه اوه (۷) ڪسانو چي
بند تي ونه منو او خانونه تي شهيدان ڪرل - په ڪاررد وڪرو - ڪه په پدي
دوارو ڪارونو ڪنبي يو هم ناروا وو - نو پيغمبر ﷺ به رد ڪري وو - نو
خڪاره شوه چي ڪله سر په ددبمن د مقابلي خخه عاجز وي - خان
سپارل هم شي او تر مرگه جنگيدائي هم شي - (۶۵)

خطابي وائي: ددي حديث په توضيح ڪنبي: لدی خخه
معلومي ڪري - چي مسلمانان به له دبمن سره مقابله ڪوي - او مذبوت
به اوسي - ڪله چي مجبور هم شي - او خان به نه سپاري ورته تر خو
چي دبند خخه په خان ساتلو برلاسي وي - (۶۶)

ابن حجر ددي حديث شرحه ڪنبي ذڪر ڪري ڏي چي: بندي د

(۶۴) - رواه البخاري كتاب المغزى حديث رقم: ۴۰۸۶ ورواه أبو طلحود و ابن سعد

(۶۵) - نيل الأوطار، ج ۷/۲۵۲: ۲۵۵ ط در الڪتب العليّه: بيروت

(۶۶) - معالم السنن للخطابي، ج ۴/۹، ط در المعرفة: بيروت

آمان ڇڏي انڪار ڪولائي شي - او ڪولائي شي چي ڄاڻ ته ڇوڪ
پرينزدي - اڳر ڪه پدي وه وڙلي شي - چي هغه د ڪافر حڪم په ڄاڻ
نه عملي ڪول غواڙي - خودا هغلته چي ڪله سر په سختي راڻ
وي - او ڪه په (رخصت) يعني اجازت باندی عمل ڪوي - نو جائز ده
چي ڄاڻ وسپاري - حسن بصرتي وائي: پدي ڇه پروا نسته او سفيان
ثوري وائي بنه ڪارندي - (۱۶۷)

ابن قدامه فرمائي: چي ڪله ڇوڪ د بند ڇڏي ڇڏي - نو
بهتره داده - چي جنگ وکري - تر ڇو شهيد شي - او ڄاڻ دي د ڪافر په
بند ڪنبي نه گيروي - ڇڪه وچته درجه ورته هم حاصليري - او د ڪافرو
له واکمني ڇڏي به هم خلاص شي - چي تعذيب او سزا ورکوي - د
دين ڇڏي اروي - او ڪه ڄاڻ وسپاري هم جائز دي - د ابو هريره د
حديث له وجي ڪوم ڪنبي شي چي د عاصم قيصه ذکر ڪريده - نو عاصم
په اولي او بهتر ڪار عمل وکرو - او خبيث او زيد رخصت غوره ڪرو - او
دواڙه دستايني وڙدي - يو هم ملامت ندي - (۱۶۸)

مرداوي د ابن قدامه د وينا شرحه ڪوي - په (مقنع) ڪنبي
وائي - ڪه ڪافرزيات وو - نو وه دي تبتي - امام احمد وائي - زما هم
بندی ندي خوڻي ڪه جنگ وکري بهتره ده - بند ڏير سخت ده -

(۱۶۷) - فتح الباري ڪتاب المغزى باب غزوة الرجيع و رعل و ذڪران، ص ۴۴۴

(۱۶۸) - المغنى لابن قدامة ڪتاب الجهاد، ج ۴۸۲/۸ ط: مڪتبه الرياض الحديثه

نو مرگ ڇڪه ٻنه ڏيے - او عماز فرمائى - چي چا ڄان ڪافرتہ ورڪرو -
 ذمه تری لری شوه - يعنى گناه ئى وڪره - او اجرتى وائى - چي د احمد
 يو قول دا هم ڏيے - چي ڄان بندتہ ورڪول گناه ده - (۶۹)
 نو داد اسلام د علماؤ نظروو - چي تول پدى متفق دي - چي
 ڄان ڪافرتہ نه سپارل جائز دي - اگر ڪه ورتنى دي - بلڪى بعضى علماؤ
 واجب گنرلى دي - ڇڪه چي پدى ڪينى د مسلمان بى عزتى او د ڪفارو
 د مسلمان په بدن واڪدارى ده - او دابل صورت شو - د ڄان د قربانولو
 چي ددين د مصلحت لپاره نه بلڪى د ڪافر په ڄان دنه غالبه ڪولو چي
 بيا دي بى عزتى ونڪري -

اووم: په مرگ صبر ڪول او د ڪفر ڪلمه نه وئيل

قرطبي ددي آيت په تفسير ڪينى وائى: "من كفر بالله من بعد
 ايمانه الا من اكره و قلبه مطمئن بالايمان" (۷۰)
 ترجمه: چا چي په الله ڪفرو ڪرو - مگر هغه ڇوڪ چي ڇوڪ
 ئى د ڪفر په وئيلو مجبور ڪري - اوزره ئى مطمئن وي په ايمان -
 د ٽولو اهل علمو پدى اجماع ده - چي ڇوڪ په ڪفر مجبور
 شى - بيا هم په ڪفر باندى مرگ غوره ڪري - داله هغه ڪس بهتر ڏيے -

(۶۹) - الاصاب فى معرفة الخلاف للردوى، ج ۴/ ۱۲۴ ط: السنة الحنبلية

(۷۰) - سورة النحل، الآية: ۱۰۶

چي ڪلمه ڪفر مجبور او وائي - خو پدي ڪنبي اختلاف دے - چي
 پداسي ڪارئي مجبور ڪري - چي حرام وي - د مالڪ ملگري وائي -
 چي ڪوم سخت ڪار وي - غوره ڪول پڪار دي - او وهل او وڙل د الله
 تعاليٰ په نزد له رخصت يعني اجازي ڇخه بهتر دي - لڪه ڇنگه چي
 حليب او سحنون وئيلي دي - او ابن سحنون بياد عراق له علماؤ ڇخه
 داسي نقل ڪري - چي ڪله ڇوڪ تهديد شو په وڙلو يا د ڪوم اندام
 غوڇولو يا د و هلو چي د مرگ خطرہ وي تري - نو جائز دي چي دغه
 حرام وڪري - ڪه شراب ڇڪل وي ڪه د خنزير غوبنه خورل وي - او
 ڪه وه ئي نه خورل او مڙئي ڪره - نو گناہگار دي - ڇڪه دا خو
 (مضطر) يعني مجبورہ وو -

خياب بن اُرث فرمائي: چي مون پر رسول الله ﷺ ته شڪايت
 وڪرو - داسي حال ڪنبي چي هغه د ڪعبي په خواء ڪنبي په ڄان ڄادر
 اچولے وو - او تڪيه ئي وهلي وه - ورته مو وه وئيل يا رسول الله ﷺ ته
 زمونڙ لپاره د الله ڇخه امداد نه غواڙي - او د الله تعاليٰ ڇخه زمونڙ
 لپاره دعاء نه غواڙي؟ هغه وه وئيل ستاسو ڇخه مخڪي خلڪ به په
 زمڪه ڪنبي ڊوب ڪرے شو - او بيا به ئي آره راوه غوبسته - او په سر به
 ئي ورته ڪينسوده - دوه ڄايه به ئي ڪرو - او د وسپني په گمنځو به ئي
 غوبسي له هڻوڪو ڇخه رالري ڪيدي - خوله دين ڇخه به نه اوختل -
 قسم په الله چي دين به خامخا پوره ڪيري - تردي پوري د صنعاء ڇخه

به حضرت موت پورى يو سپوريوازي ٿي۔ اوله هيچا ٿخه به نه
يريري۔ مگر له الله ٿخه۔ اوله شرمخ چي بزي ئي ماتي نكري۔ خو
تاسو هر ٿه په تلوار غواري۔ (۷۱)

نو پيغمبر ﷺ د مخکينو امتونو صفت وکړو۔ او د هغوى
صبر ئي بيان کړو۔ چي د سختي وخت کبسي ئي څومره صبر کړي
دي۔ داسي ئي ونکړل چي ايمان پټ کړي۔ او کفر ظاهر کړي۔ چي له
عذاب ٿخه ټان وژغوري۔ او همدا دليل دي۔ د هغه چا چي وهل
وژل او ذلت او جنت په بند او يا په کفر خکاره کولو غوره بولي۔

أبو محمد بن الفرّج البغدادي له حسن ٿخه نقل کړيدى۔
چي د مسلمانانو دوه کسان چي د پيغمبر ﷺ صحابه وو۔ د مسلمانانو
جاسوسانو ونيول۔ او مسلمانانو ته ئي بوتلل۔ يو کس ته ئي وه وئيل چي
ته گواهي کوي چي زه د الله رسول يم؟ هغه ورته وه وئيل: چي هو
کي۔ هغه ئي پرېښودو۔ بل کس ئي وه وئيل۔ چي ته گواهي کوي۔
چي محمد ﷺ د الله رسول دي۔ هغه وه وئيل۔ چي هو کي۔ بياني
ورته وه وئيل: اودا گواهي هم کوي۔ چي زه د الله رسول يم۔ هغه ورته
وه وئيل: له داسي خبروزه کونيم۔ ټه نه اورم۔ نو هغه ئي رامخکي
کړو۔ او سر ئي تری غوڅ کړو۔ دا کوم چي ئي پرېښي وو۔ دا

(۷۱)۔ أخرجه البخاري كتاب الاكراه باب من احتل الضرب و القتل و الهوان على الكفر

پيغمبر ﷺ ته راغلو - اووه ئي وئيل - هلاک شوم پيغمبر ﷺ وه
 فرمائي ولي په خه هلاک شوي - هغه ورته کيسه وکړه - پيغمبر ﷺ
 وه فرمائيل چي ستا ملگري په بهتره عمل کړي دے - او تا په اجازه
 عمل کړي دے - خو وس دي حال څنگه دے ؟ هغه ورته وه وئيل : وس
 گواهي کوم چي ته د الله رسول ئي - پيغمبر ﷺ ورته وه وئيل - چي په
 خپل دين ئي او گمراه شوي نه ئي - (۷۶)

قرطبي د سورت البروج آياتونو شرحه کوي فرمائي : زمونږ
 علماء وائي - چي الله عزوجل پدي آياتونو کښي مؤمنان په هغه خه
 خبر کړه - چي پخواني امتونه ورسره مخ وو - کله چي د الله په يو بللو
 هغوي ته څومره تکليفونه رسيدلي وو - نو تاسو هم د تکليف سره
 ځان آشنا کړي - او د هلك قيصه پيغمبر ﷺ ذکر کړه - چي د هغه
 پشان صبر او استقامت په سختو او تکليفونو کښي او ځان قربانول د
 دين په خاطر لدی سره ځان آشنا کړي - او همدغسي هغه راهب چي
 ځان ئي د دين په خاطر په آره دوه ټوتي کړو - او همدغسي هغه ډير
 خلک چي کله ئي ايمان قبول کړو - نو اورته په ځان اچولو ايله
 ونکړه - اگر که ابن عربي دېته منسوخ ويلي دي - خودا منسوخ ندی -

(۷۶) - تفسير القرطبي، ج ۱۰ / ۱۸۸، ط مؤسسه مناهل العرفان بيروت - و الحلیث ذکره

السيوطي في الدر المنثور ج ۴ / ۱۲۲

بلڪي پدي کارونو صبر ڪول - داد دين په مذبوتيا او د زره په طاقت
 ڪيري - او چا ڪنبي چي دا وي - نو هغه لپاره همدغسي ڪول بهتر دي -
 نو د ابل صورت شو - د خان د قربانولو او ڪفر باندي خوله نه
 خوځولو او شريعت هم ددي صورت صفت ڪريدي -

أتم: د أمر بالمعروف او نهی عن المنکر به سبب مرگ قبول بهتر دي
 - جصاص پس لدي چي د محمد بن حسن الشيباني وينا ذکر
 ڪري ده فرمائي: لدي ڪبله مناسبه ده - چي د أمر بالمعروف او نهی عن
 المنکر حکم دا وي - چي ڪله هم د چا اميد وي - چي دين ته نفعه
 رسولي شي - او خان ئي قربان ڪرو - نو دا بهتر و درجو واله شهيد دي -
 الله تعالى فرمائي: "و أمر بالمعروف وانه عن المنکر و اصبر علی ما أصابك ان
 ذالك من عزم الامور" (۷۳)

أمر بالمعروف او نهی عن المنکر ڪوه - په تڪليفونو صبر
 ڪوه - دا هغه کارونه دي - چي ٽينگ و دريدل پري ٻنه ڪار دي -
 او ڪرمه له ابن عباس او هغه له پيغمبر ﷺ څخه نقل ڪوي
 فرمائي: بهتر شهيد په شهيدانو ڪنبي حمزه بن عبد المطلب دي - او هغه
 کس د ظالم بادشاهه په مخڪي د حق خبره و ڪري - نو هغه ئي وه ورتي - (۷۳)

(۷۳) - سورة لقمان ، الآية : ۱۷

(۷۴) - رواء الحاكم و الضياء عن حابر و رواء الطبراني في الكبير عن علي

او همدغه شان أبو سعید الخدری در رسول الله ﷺ نقل کوی
 فرمائی: بهتر جهاد د حق کلمه وئیل دی د ظالم بادشاه مخکی -
 او أبو هریره فرمائی: ما له رسول الله ﷺ خخه اوریدلی دی -
 چی فرمائیل ئی: په سړی کښی بدتر صفت د بخل دی - چی له فقر
 خخه یرپری - او بزدلی ده - چی زړه د سړی خخه باسی - (۷۵)
 او د بزدلی بدی د شجاعت صفت لره ثابتونکی ده - چی کله
 بهادری د دین د خه فائدی رسولو لپاره وی - اگر که د مرگ یقین ئی هم
 وی - او الله ښه پوهیږی - (۷۶)
 قرطبی د دی آیت په تفسیر کښی فرمائی: "ان الذین
 یکفرون بآیات الله و یقتلون النبیین بغير حق و یقتلون الذین یأمرون بالقسط من
 الناس فبشرهم بعذاب الیم" (۷۷)
 ترجمه: هغه کسان چی کفر کوی - د الله تعالی په آیاتونو او
 وژنی پیغمبران بی له خه حقه او وژنی هغه کسان چی د انصاف امر
 کوی - له خلکو خخه نو زبری ورکړه ورته د دردناک عذاب -
 ابن عربی پدی گمان کوی - چی خوک د منکر یعنی (بدی) د

(۷۵) - رواه ابو داود و البخاری فی التریخ عن ابی هریره و هو صحیح

(۷۶) - أحكام القرآن للحصص ج ۲/۲۶۲ ط: دار الفکر - و تفسیر القرطبی ج

۲/۲۶۴ مؤسسه منهل العرفان

(۷۷) - سورة آل عمران، الآية: ۷۱

ختمولو امید لری - خود هغی په لری کولو کبسی د ده سره خطرہ وی - یاد ده دو هلو خطرہ وی - نو جائز ده چی پدی کار کبسی ورننوخی - او که امیدئی نوی چی منکر به ختم شی - نو بیا شه فائده ده - خودا وائی چی کله نیت پاک وی - نو بیادی ورغور خیری - که فائده وی که نه وی -

قرطبی وائی چی دا خبره له هغه اجماع خلاف وه - کومه چی ابو عمر ذکر کړی ده - او دا آیت دلالت کوی - پدی چی امر بالمعروف او نهی عن المنکر د مرگ دیری سره هم جائز دی - لکه دی آیت کبسی چی وائی: "و امر بالمعروف وانه عن المنکر و احیر علی ما أصابك ان ذالك من عزم الأمور" پدی آخر کبسی اشاره ده تکلیفونو ته - (۷۸)

ابن عابدین وائی - پس لدی چی وئیلی ئی دی - چی یو کس په ډیرو دینمنانو حمله کولائی شی - اگر که مرگ وینی فرمائی: خودا حکم بیاد فاسقو مسلمانانو د فسق څخه د منعی په صورت بالعکس دی - څکه الله که دی وژنی هم په هغوی د منعه کولو اقدام کولائی شی - اگر که چپ کیدل هم جائز دی - او نه چپ کیدل څکه ښه دی - چی مسلمانان ستا په خبرو عقیده لری - نو خامخا به د هغوی - په باطن کبسی ستا خبره اثر کوی - خو کافر بیا داسی ندی - (۷۹)

(۷۸) تفسیر القرطبی، ج ۴/۴۸، ط مؤسسه منهل العرفان، بیروت

(۷۹) حلیه ابن عابدین ج ۳/۲۲۲

نو د ابل صورت شو چي پداسي شي اقدام كوي - چي مرگ ورسره ترلي وي - خود دين خه مصلحت په كښي وي - او هغه امر بالمعروف او نهي عن المنكر دے -

د فدائي حملو په شان كښي د شيخ حمود بن عقلاء الشعبي فتوه *

* - شيخ ابو عبد الله حمود بن عقلاء الشعبي الخالدي :- د زمانه يو ډير لوئي عالم وو - چي په ۱۳۳۶ هـ كښي زيگيدله وو - او په بريدۀ ښار چي د جزيرة العرب يو مشهور مقام دے كښي ئي اكثر او ابتدائي ژوند تير كړے وو - او د ډيرو لويو لويو عالمانو او بزرگانو ئي د علم تحصيل كړے وو - په هغي كښي -

فضيله الشيخ عبد الطيف بن ابراهيم آل شيخ او فضيله الشيخ محمد بن ابراهيم آل شيخ او فضيله الشيخ عبد الله بن محمد بن سليمان او فضيله الشيخ محمد الامين الشنقيطي وغيره -

او كال ۱۳۷۸ هـ كښي په كليۀ الشريعه كښي مدرس او ټاكلے شو - او تقريبا څلويښت كاله ئي د علم حديث، فقه، اصول فقه، توحيد، نحو، تفسير وغيره علمونو تدريس وكړو - او ترقي ئي وكړه - تردے پورے چي د يونيورسټي (پوهنتون) د تدريس د خدماتو په وجه لوئي استاد يعني پروفيسر جوړ شو -

او په حرم مكه مكرمه كښي دے د حج په ورځو كښي د خپل استاد او شيخ محمد بن ابراهيم له طرفه مفتي او مدرس او ټاكلے شو - او دغه وظيفه ئي د ۱۳۸۰ هـ نه تر ۱۳۸۴ هـ يعني پينځه كاله پورے تر سره لوړسوله -

اوزمونپرد جليل القدر شيخ حمود ذيرتأليفات ، مقالے اود لاس ليک کتابونه ئي هم شته . چه د اختصار په وجه د تولو احاطه ممکن نه ده . او ذير و علمو او استاذانو دده نه د علم تحصيل کړې دے . چه په هغه کښي دا وس وخت د سعودي عرب غتې مفتي عبد الله بن محمد بن ابراهيم آل الشيخ ، فضيله الشيخ معاهد علي بن عضير الخضير او شيخ داکتر صالح بن فوزان الفوزان (چه د لويو علمو په هيت کښي يو غړې دے) او شيخ عبد العزيز بن عبد الرحمان السعد (چه د امر بالمعروف او نهی عن المنکر مشر دے) او شيخ سلمان بن فهد العوده . او نور ذير قاضيان او د غتو غتو محکمو مشران شامل دي .

اود ذير و لويو لويو علمو د ډاکتريت او ماستر ته د رسيدو کتابونه ئي هم مناقشه کړي دي . او جامعه اسلاميه چه د مديني منوري يو غتې اسلامي پوهنتون دے . هغوي ورته د لويو لويو علمو د استاذي درجه ته د رسيدلو د پاره د هغوي کتابونه ورکړل . چه د مناقشه نه پس هغوي د استاذي درجه ته لوړسي . په دي کښي الشيخ عبد القادر نبيه الحمد او شيخ ابراهيم الحراري ، اود غه رنگه شيخ محمد بن صالح العثيمين هم شامل دے . اود غه رنگه شيخ حمود بن عقلاء د جزيرة العرب بلکي د عالم اسلام يو لوي عالم او بزرگ وو . او کله به ئي چي فتوي ورکوله . نو په حق وئيلو کښي به ئي د الله تعالي نه علاوه د چا ملامت گر خيال نه ساتلو . اود غه رنگه د سعودي عرب بلا شاهانو ذيرې پيرې جلا وطن کړې او جيل ته ئي اچولې دے . او غالب گمان دادے . چه د غه د سعودي عرب بلا شاهانو دے مړ کړې هم دے . کله چي ئي دے په ۱۳۲۲هـ ذی الحججه کښي جيل ته اچولې وو . او بياني رلوو ويستلو نو درې ورځې پس وفات شو . (رحمه الله رحمه واسع)

السؤال :-

محترم شيخ حمود بن عقلاء الشعيبي .

تاسو ته به څرگنده وي - چي مجاهدين په فلسطين ،
چيچنيا او نورو ملڪونو کي د دښمنانو سره جهاد کوي - او هغوي
مرداروي - په يو قسم عملياتو چي فدائي عمليات ئي بولي - او
هغه داسي چي مجاهد په ځان پسي چاوديدونکي مواد غوته کړي -
يا ئي په جيب او موټرو وغيره کښي بعضي چاوديدونکي بمونه
ځائي په ځائي کړي - بيا د دښمن دراجمه کيدو ځايونو او يا هم
کورونو ته ورننوځي - او کله ورته ځان داسي وښائي - چي زه تسليم
شوم - بيا ځان والوځوي - د شهادت په نيت او د دښمن سره د جنگ
او په هغي کښي د پوره زخم پيدا کولو په خاطر -

نو د داسي عملياتو څه حکم دے ؟ او آيا دا هم خودکشي
(ځان وژل) بلل کيږي ؟ او څه فرق دے د خودکشي او فدائي حملي په
منځ کښي ؟ جزاکم الله خيرا و غفر لکم -

الجواب :

الحمد لله رب العلمين - و الصلاة والسلام على أشرف الأنبياء و
المرسلين و على آله و صحبه أجمعين - أما بعد :-

مخکي لدی چي په جواب پیل وکړم - باید دا وپيژنی - چي

داسی عملیات دا ددی زمانی ہفہ پیدائست دی - چي مخکی چانه پیژندہ - په ہفہ طریقہ چي نن ترسره کیری - او په ہرہ زمانہ کبئی خہ داسی نوی کارونہ وی - خو علماء کونین کوی - چي داپہ ہفہ نصوصو او عموماتو او مشابہ واقعو باندی حمل او خاصکر ہفہ چي پخوانو علماؤ پکی د جواز فتوی ورکری وی حمل کری -

اللہ تعالیٰ فرمائی: "ما فرطنا فی الکتاب من شیء"

ترجمہ: مونہ پہ قرآن کبئی یو شئی ہم ندی پربنی، بلکی بیان موئی کریدی - او ہمدغسی پیغمبر ﷺ د قرآن پہ شان کبئی فرمائی: فہ فصل ما بینکم -

ترجمہ: پہ قرآن کی وضاحت دی - د ہفہ خہ چي ستاسو

منع کبئی پینیری -

نو فدائی حملی چي دی - دا یو جائز عمل دے - او د اللہ

تعالیٰ پہ لار کبئی صحیح جہاد دے - کلہ چي ئی خوک پہ صحیح نیت کوی - او داد جہاد ترہولو سترہ د کامیابی وسیلہ دہ - د ہفہ وسائلو خخہ چي جہاد کبئی د دشمنانو پہ ضد استعمالیری - خکہ ددی لہ وجی چي پہ دشمن کبئی کوم زخم او مرگ خاصکر چي کومہ ویرہ او پریشانی پری حاصلیری - داپہ بل خہ نہ حاصلیری - او پدی مسلمانان ہم پہ دشمن زور کیری - او پہ مقابل کبئی د دشمن زہ پری ماتییری - او مرداران ئی زیاتییری - سزاء ورتہ

مىلاويرى - اود هغوى سپكاوى اوسر تىتى پكى كىرى - اوداسى
نور جهادى مصلحتونه پكى دى -

اوددى په جواز كنىسى دقرآن او سنت اجماع او كىسى
واقعى چى همدغسى شكل باندى واقع شوى - او پخوانو علماؤ
پرى فتوه وركړى ده - انشاء الله ذكر كوو -

أول دقرآن كريم خخه دلائل

(۱) - دا قول د الله تعالى: " و من الناس من يشرى نفسه ابتغاء مرضات الله
والله رءوف بالعباد "

دا آيت صحابؤ دليل كړى - د هغه يو كس لپاره چى په ډير
دښمن حمله وكړى - او ځان پكى بيالى - لكه عمر بن الخطاب او ابو
ايوب الأنصاري او ابو هريرة چى فرمائلى دى - په ابوداود او ترمذى
كنىسى پرى ا حاديث دى - چى ابن حبان او حاكم صحيح كړى دى - تفسير
القرطبي ج ۲/۲۶۱ -

(۲) - دا قول د الله تعالى: " ان الله اشترى من المؤمنين أنفسهم و أموالهم بأن
لهم الجنة يقاتلون في سبيل الله فيقتلون و يقتلون "

ابن كثير فرمائى - چى ډيرو علماؤ داد هغه مجاهدو په شان
كنىسى نازل بللى دى - چى د الله په لاره كنىسى جهاد كوى -

(۳) - دا قول د الله تعالى: " و أعدو لهم ما سنطعنم من قوة و من رباط الخيل
ترهبون به عدو الله و عدوكم "

ترجمه : اوتیاری وکری، ددبمن لپاره د هغه څه چی طاقت ئی لری، تاسو، که قوت وی که داسونو څغلول وی، چی د الله او خپل دبمن پری وه یروی -

نو فدائی حملي هم هغه قوت دی - چی دبمن تری سخت

ډاریږی -

(۴) - الله تعالی د هغه خلکو شان کبسی چی وعدی ئی ماتی کړی دی فرمائی: "فاما تتفنههم فی الحرب فشر د بهم من خلفهم لعلهم یذکرون"

ترجمه : که راگیردی کړه - دوی د جنگ په ډگر نو داسی سزا ورکړه، چی بچی اویا هغه کسان چی جنگ ته ندی راغلی هغه هم وه یریري، اویا یاد وساتی -

دویم له احدثو څخه دللونه

(۱) - حدیث د هلک او د هغه مشهوره کیسه چی بخاری او مسلم کبسی ذکرده: هغه بادشاه ته د خپل مرگ طریقو وښودله - نو هغه ئی شهید کړو - اودا هم د جهاد یو قسم دی - پدی مسلمانانو ته ډیره فائده ورسیدله - ځکه د دغه ښارونو خلک ټول په دین کبسی داخل شول - او وه ئی وئیل چی (آمناً برب الغلام) د هلک په رب مو ایمان راوړی دی - لدی څخه دلیل داسی نیول کیږی - چی دغه هلک پخپله ځان غرغره کړو - اود ځان په مرگ کبسی پخپله سبب شو - ځکه بادشاه ته ئی طریقو وښودله د خپل مرگ - ځکه بادشاه خو دا په بله طریقو نشو

وژلے - داد دین مصلحت او خیر خواہی لپارہ - او داسی کار د جہاد پہ باب کنبی روادی - نو فدائی حملہ ہم دغسی دہ - خان وژل د جہاد د فائدی لپارہ - او ددی لپارہ زمونہ پہ دین کنبی بنیاد شتہ - خکھ سرے چی کلہ د ثواب لپارہ امر او نہی کوی - او خلک ہم ددہ د امر او نہی پسی روان وی - تردی چی وہ وژلے شی - نو دا مجاہد او شهید دے - او ددی پہ خیر وینا پیغمبر ﷺ کپیدہ فرمائی : بہتر جہاد د ظالم بادشاہ پہ وړاندی د حق خبرہ کول دی -

(۲) - دبراء بن مالک عمل دیمامی پہ جنگ کنبی وائی : چی پہ ډال کنبی ئی کینوہ - او پہ نیزوئی وچت او دینمن تہ ئی وغورخوہ - بیا ئی جنگ کوو - ترخوئی دروازی تہ خان ورسوہ - او خلاصہ ئی کرہ - اویو صحابی ہم دا کار پری بد و نثہ گنرہ - او کیسہ ئی پہ بیہفی کتاب المسیر باب التبرع بالغرض للقتل (۹/۴۴) او تفسیر قرطبی (۲/۳۶۴) أسد الغابہ (۱/۲۰۶) تاریخ الطبری کنبی ذکر دہ -

(۳) - سلمة بن الأكوع او د أحزم الأسدی او د أبوقنادة دوی دری سرو پہ عینہ بن حصن او د ہغہ پہ ملگرو حملہ وکرہ - او پیغمبر ﷺ ئی صفت وکرو - او وہ ئی وئیل - (خیر رجائنا سلمة) بہتر تلونکی زمونہ سلمة دی - (منفق علیہ)

ابن نحاس وائی پدی صحیح او ثابت حدیث کنبی واضح دلیل دے - چی یوازی سرے پہ دینمن کہ خومرہ ہم ډیروی حملہ

کولائي شي - اکر که دا يقين ئي وي - چي هر کيريم پکي - کله چي ئي نيت د شهادت غوښتل وي - لکه سلمة بن الاکوع او الاسدي چي وکره - او پيغمبر ﷺ پري هيڅ عيب وه نه وايه - او نه ئي صحابه کرام له داسي کار څخه منع کړل - بلکي حديث کښي دليل دے - چي دا بهتر کار دے - څکه نبي ﷺ د ابو قتادة او سلمة صفت وکړو - سره لدی چي هريو يوازي په دښمن حمله کړي وه - مشارع الأشواق (۱/۵۴۰)

(۴) - د هشام بن العامر الأنصاري شجاعت کله ئي چي په يو ځان د دښمن ليکو ته ځان ورسوو - او په ډير دښمن ئي حمله وکره - بعضو خلکو چي دا کار ښه ونه گنرۍ او وه وئيل چي ځان ئي هلاکت ته وه غوڅوه - نو عمر او ابو هريرة پري خبره رد کړه - او دا آيت ئي وه لوسته: *و من الناس من يشرى نفسه ابتغاء مرضات الله* - (مصنف ابن أبي شيبة: ۳/۲۲۲، سنن البيهقي (۹/۴۶۹))

(۵) - أبو حذرر الأسلمي او د هغه دوه ملگرو په لوئي لښکر حمله وکره - دوی سره څلورم کس نه وو - او الله تعالی ورته بري نصيب کړه - په مشرکانو - ابن هشام په خپل سيره او ابن نحاس په مشارع الأشواق کښي (۱/۵۴۵) ذکر کړي -

(۶) - عبد الله بن حنظلة الغسيل چي په خلاص تهر ئي جنگ وکړو - څغره ئي وغورځوله تر څو شهيد شو - (ابن نحاس مشارع الأشواق، ۱/۵۵۵)

(۷) - بيهقي په خپل سنن کښي (۹/۴۴۱) ذکر کړي - د هغه سړي په شان

کڻبي - چي د أبو موسي د خولي ئي حديث واوريدو - (الحنه تحت
ظلال السيف) جنت د تورود سيورو لاندی دے - نويو سرے پاسيدو
اود توري تيکي ئي مات کړه - او په دښمن ئي حمله وکړه - جنگ
ئو کوو - تر څو شهيد شو -

(۸) - کيسه د انس بن النضر د احد په واقعه کڻبي چي وه ئي وئيل : واه
د جنت خوشبو ئي - بيائي جنگ کوو د مشرکانو سره - تر څو شهيد
شو - (منفق عليه)

دريم اجماع

ابن نحاس په مشارع الأشواق کڻبي (۱/ ۵۸۸) د مهلب
قول ذکر کړے - چي فرمائي : پدي اجماع ده - چي سرے جهاد
کڻبي د هلاکت ځايونو ته ننوځي - او د غزالي څخه په (الاحياء)
کڻبي هم نقل دی - وائي : پديکي خلاف نشته چي يو کس د
کافرو په صف کڻبي داخل شي - او جنگ کوي - اگر که پوه شي
چي وژلے کيږم - او نووي د مسلم په شرحه (۱۲/ ۱۸۷) کڻبي ذکر
کوي : پدي اتفاق دے - چي جهاد کڻبي څوک ځان غرغره کړي -
دائي په بحث د غزوة ذي قرد کڻبي ذکر کړي ده -

داوه (۷) واقعي چي مخکي تيري شوي - دا هغه دي چي
فقهاء ئي په کتابونو کڻبي په داسي شکل ذکر کوي - چي (حمل الواحد
على العدو الكثير) ديو کس په ډير دښمن حمله کول - او کله ورته د

(الاتعماس فی الصف) د کافرو پہ صف کنبی ننوتل ، او یا ہم ورته (التعزیر بالنفس فی الجہاد) جہاد کنبی خان غرغره کول نوم ږدی -

نووتی د مسلم پہ شرحه کنبی وائی : (باب ثبوت الحنة للشہید) (۱۲/ ۴۶) د شہید لپاره جنت شته - بیا وائی - پدیکي د کافرو منځ ته ننوتل - او خان شہادت ته پیش کول ذکر دی - او دا بغیر له کوم کراہت څخه جائز دی - د جمهورو پہ وړاندی -

او قرطبی په خپل تفسیر کنبی ذکر کوی - چی د یو کس په ږیر د بنمن حمله کول - د ږیرو مالکیانو په نزد جائز کار دی - تردی چی بعضی وائی - یو کس په سلو (۱۰۰) یا په لوئی لښکر یوازی حمله کولائی شی - اگر که گمان ئی دا وی - چی وژل کیږم - که چرته ئی په د بنمن کنبی ښه زخم او اثر کولائی شو - چی مسلمانانو ته پری فائده رسیږی -

او همدغسی محمد بن الحسن الشیبانی څخه نقل دی - چی هغه وائی : که یو کس په زرو (۱۰۰۰) مشرکانو باندی یواځی حمله وکړه - پدیکي هیڅ وبال نشته - کله چی د خان د خلاصی او یا په د بنمن کنبی د زخم جوړولو طمع ئی وی - تفسیر القرطبی (۲/ ۳۶۴)

نو کله چی خان قربانول په یوازی حمله کولو په د بنمن - او د کافرو په لیکو کنبی ننوتل خان غرغره کول - او هلاکت ته پیش کول - جائز شول - نو دا مسئله په فدائی حملو بلکل چسپاں ده - چی

مجاهد خان غرغره کړي - او د کافرو د توليدو ځاني ته ورشي - او په هغوی کښي مرگ ژوبله او زخمونه جوړ کړي -

بعضي هغه مسئلي چي د فدائي حملو سره سمون خوري

أوله : مسئله د ډال نيولو :

هغه دا چي کله د کافرو لښکر مسلمانان بنديان مخي ته ډال کړي - او مجاهدين مجبور شي - هغوی جنگ نشي کولائي مگر دغه بنديان مسلمانان چي کافرو ډال کړي دي - تری وژل کيږي نو جائز ده - چي دغه ډال شوي مسلمانان وه وژني - ابن تيمبه په مجموعه الفتاوي (۵۲/۲۰) (۵۲۶، ۵۲۷/۲۸) - هغه وائي کله چي کفار په بنديانو مسلمانانو ډال ونيسي - او مسلمانان ډار کړي - که جنگ نه کوو - څه مشکل پيښيږي - او که کوو شي - مسلمانان راڅخه مړه کيږي - نو جنگ دي وکړي - اگر که هغه مسلمانان چي کافرو ډال کړي دي پکي وه وژلي شي -

او ابن قاسم په حاشيه د الروض (۲۴۱/۴) کښي وائي - چي په (الانصاف) کښي وئيلي دي - که کفار ويو مسلمان ډال کړو - نو بيا به هغوی نه ولي - مگر که مسلمانانو ته ضرر رسيدو - بيا به ئي ولي - خو قصد به ئي د کافرو ويشتل وي - او په دي کښي هيڅ اختلاف نشته -

پدي مسئله کښي زموږ لپاره دليل داسه دي - چي د کافرو د وژلو لپاره کله مسلمان وژل هم جائز کيږي - د مسلمان په سلاح

باندی۔ او د مسلمانانو په لاسونو۔ هغه دا چي کله د کافرو وژل او زخمی کول۔ د هغه مسلمانانو د وژلو څخه بغير نه کيږي۔ کوم چي کافرو نيولي او ځان لپاره ئي ډال کړيدي۔ نو د کافرو وژلو لپاره مسلمانان قربان شول۔ او دا د ځان قربانولو څخه سخت دي۔ ځکه د بل مسلمان وژل۔ د ځان د وژلو څخه سخت جرم دے۔ ځکه د بل مسلمان وژلو کښي دي په هغه ظلم او تعدا ده۔ نو ضرر دي دوچند شو۔ او ځان وژلو کښي خو بل چاته ضرر نه رسيږي۔ تاته فقط رسيږي۔ خود جهاد په باره کښي دا هم جائز ده۔ چي بل مسلمان وه وژني۔ نو کله چي د کافر د وژلو لپاره مسلمان خپل مسلمان ورور په خپلو لاسونو وژلي شي۔ نو ځان خو په طريقه اولي سره وژلي شي۔ د دښمن د وژلو لپاره۔ ځکه کله چي هغه کار جائز شو۔ چي غټ جرم وو۔ نو هغه کار چي جرم ئي کم دے خامخا جائز دے۔ او مقصد په دواړو کښي يو دے۔ چي د کافر وژل دي۔ او حديث کښي هم دي۔ (انما الأعمال بالنيات) د عملونو ثواب او وبال په نيت ورکولے کيږي۔

او پديکي رد شو۔ په هغه چا چي وائي۔ د کافرو ليکو ته ننوتل او يا يوازي۔ په هغی حمله کول۔ پديکي د کافر په سلاح او لاسونو ځان وژل دي۔ نو مونږ وايو چي د ډال نيولو په صورت کښي مسلمان د مسلمان په لاس او سلاح وژل کيږي۔ او سره لدی هم دا هغه وژنه نده۔ په کوم کښي چي وعيد راغله دے۔

دوهم: د شپى حمله كول

د شپى حمله كول - او د بنمن وژل زخمى كول - پديكى هم هغه څوك وژلى كيږي - چى وژل ئى روانه وي - لكه د كافرو ماشومان او زنانه ، او حالانكه دا جائز ده - لكه ابن قدامه وائى - د شپى په د بنمن حمله كول جائز دى - او امام احمد وائى د شپى حمله كولو كنىسى هيڅ وبال نشته - او دروميانو سره غزانه وه مگر د شپى وه - او فرمائى مونږ ته هيڅوك ندى معلوم چى د شپى حمله ئى بده گنډلى وي - (المغنى مع الشرح ۱۰/۵۰۲)

دليل ترى داسى نيسو چى كله چى د هغه چا مرگ چى مرگ ئى ندى جائز د د بنمن د وژلو او شكست وركولو لپاره ئى مرگ جائز شو - نو مجاهد خپل ځان هم وژلئ شى - د د بنمن د وژلو او شكست لپاره هغه ځان چى وژل ئى ناروا وو - ځكه كه د جهاد دا مقصد دانه وي نو د كافرو بچى او زنانو وژل جائز نه وو -

خلاصه

له مخكى دلائلو څخه واضحه شوه - چى جائز ده - چى سره ځان په فدائى حمله كنىسى غرغره كړي - دى لپاره چى د بنمن وه وژلئ شى زخمى شى كه د كافريه سلاح وي - لكه د كافرو صفونو كنىسى ننوتل او ځان غرغره كول - او يا د مسلمان په سلاح اولاسونو لكه د ډال په صورت كنىسى چى بندي مسلمانان وژلى كيږي - او يا په داسى

لاریسونه چی هغه ستا د مرگ سبب شی - لکه هلک چی بادشاه ته ویشوله - دا ټول برابر دی - د جهاد باره کښی څکه د جهاد داسی لوئی مصلحتونه دی - چی ډیر مسائل پکی بښلی شوی دی - چی په بل وخت کښی نه بښلی کیږی - لکه دروغ او د هوکه ، او سنت په دی گواه دی - همدغسی وژل د هغه چا چی وژل ئی نوی جائز نو دا د جهاد د مسئلو قاعده شوه - څکه پکی فدائی حملی هم داخلی شوی -

او هر چی د فدائی حملی قیاس په خوکش دمی - دا قیاس مع الفارق دمی - څکه دلته لوئی فرقونه دی - چی دواړه سره جلاء کوی - د خودکشی لامل بی صبری ، تلوار ، په تقدیر غوسه او څه چی په تقدیر کښی لیکل شوی وی په هغی اعتراض وی - او مرگ زر غوښتل وی - او یاد دردونو ، زخمونو ، عذابونو او د مرض څخه درغیدو مایوسی او غوسه وی - چی دا ټول الله تعالی نه خوښوی -

مگر د فدائی حملی لامل څان قربانول - په خوشحالی او ورین تندی دمی - د شهادت او جنت او هغه څه چی د الله تعالی سره دی غوښتل دی - او د دین مدد او کافرو ته سزا ورکول - او د الله تعالی په لار کښی جهاد کول دی - دواړه ندی برابر -

الله تعالی فرمائی: " أم حسب الذين اجترحوا السيئات أن نجعلهم

كالذين آمنوا وعملوا الصالحات سواء محباهم ومعايهم ساء ما يحكمون "

ترجمه: آیا گمان کوی - هغه کسان چی گناهونه کوی - چی

مونڙ به ئی د مؤمنانو او نیکانو پشان د هغوی سره مرگ او ژوند برابر
کرو۔ ډیره بده فیصله کوی۔

او همدغسی فرمائی: "أمن کان مؤمناً کمن کان فاسقاً لا یستوون"
ترجمہ: آیا هغه څوک چی مؤمن وی۔ د هغه پشان دی
چی فاسق وی ندی برابر۔

په آخر کبسی الله تعالیٰ څخه غوښتونکی یم۔ چی خپل
دین مضبوط کری۔ او خپل لشکر ته عزت وروه بښی۔ او دشمن
خپل سرکوب کری۔

و صلی الله تعالیٰ علی نبینا محمد و علی آله و صحبه أجمعین

لیکونکی او ویونکی: آ۔ حمود بن عقلاء الشعیبی

۱۴۲۲/۲/۲ هـ

د محترم شيخ علي بن خضير الخضير فتوى د فدائی حملو باره کښی

سؤال : محترم شيخ علي بن خضير الخضير حفظه الله ،

السلام عليكم ورحمة الله وبركاته ،

تاسو ته دی معلومه وی - چی مونږ ستاسو شاگردان یو - او

زمونږ وطن کښی د فدائی حملو متعلق مختلفې خبری کیږی - مونږ

خواهش لرو - چی ستاسو رایه پدی مورد معلومه کړو - وفقکم الله و

أعانکم و جزاکم الله خیرا -

ستاسو بعضی شاگردان

الجواب : الحمد لله وحده و الصلاة والسلام على من لا نبی بعده و

بعدو عليكم السلام ورحمة الله وبركاته -

فدائی حملي جهاد بلکی د جهاد بهتر قسم دی په نن صبا

کښی - او په دی څه دلائل دی چی بعضی ئی دا دی -

(۱) - د الله تعالی قول : " و من الناس من یشرى نفسه ابتغاء مرضات الله

والله رءوف بالعباد "

(۲) - د مسلم حدیث چی پیغمبر ﷺ د کوم ماشوم هلک واقع او د

أصحاب الأعداء واقع په هغی کښی هلک د ځان په وژلو امر وکړو د

دین د خکاره کیدو په خاطر - لکه ابن تیمیه په الفتاوی (۲۸/ ۵۴۰) کښی

وائی : هلک د ځان د وژلو امر وکړو دی لپاره چی دین خکاره شی -

(۳) - بیا ابن تیمیہ وائی: لدی کبلہ خلورو امامانو د کافرو پہ لیکو کنبی
د مسلمانانو ننوتل رواء بللی دی - چی د مسلمانانو پکی خیروی -

(۴) - حدیث د بخاری او مسلم: "انما الأعمال بالنیات"

(۵) - قیصہ د براء بن مالک - دیمامی پہ معرکہ کنبی ہغہ ئی پہ ڈال
کنبی پورته کړو - اود بنمن ته ئی وه غورځوو - جنگ ئی کوو - ترڅو
ئی دروازه کولاؤ کړه - اویو صحابی هم پری بدونه کنړل -

او کیسه ئی په بیہقی کتاب السیر (۹/۴۴) تفسیر قرطبی

(۲/۳۶۴) أسد الغابۃ (۱/۲۰۶) او تاریخ الطبری کنبی مذکورہ ده - دا
می ستاسو د غوښتنی لپاره په لنډ ډول ذکر کړه - اولدی سره می
د محترم شیخ العلامة حمود بن عقلاء الشعیبی فتوہ ملگری کړه
- چی فدائی حملو د جواز او فضیلت باره کنبی ئی ورکړی ده -
ہغہ پوره او کره او گد بحث پری کړیدے - دلائل ئی ذکر کړی - اود
مخالفینو په دلالتو ئی رد ہم کړے -

فجزاه الله عن الاسلام و المسلمین خیر الجزاء - زما سلام په خپلو ملگرو
کوم چی تاسو سره دی ورسوی -

و السلام علیکم ورحمة الله و برکاته -

ستاسو ورور: علی بن خضیر الخضیر ۵/۲۲/۲۰۱۴هـ

القصبم، بریده